



JAU NUŽUDYTI ŠEŠI AMERIKON IŠIBRIOVĘ SABOTAŽNINKAI

Kaip jau žinoma, kiek laiko atgal, iš submarinų buvo Long Islande ir Floridoje išsodinti aštuoni vokiečiai sabotažininkai, kurių tikslas buvo "moksliškai" sprogdinti Amerikoje karo industrijos priemones ir kitą. Jie buvo sumiti ir atiduoti karo teismui — septyniems generolams. Po to sabotažininkų advokatai reikalavo jų reikalą tirti civiliam teisme, bet aukščiausias teismas patvarkė, kad jų teismas priklausotų karo teismui, ir todėl tie septyni generolai savo nuosprendį išnešė, praeitą savaitę perdavė prez. Rooseveltui. Rugpjūčio 7 d. prez. Rooseveltas karo teismo nuosprendį užgėrė ir rugpjūčio 8 dieną District of Columbia kalėjime šeši sabotažininkai nužudyti elektros kedėje, vienas pasodintas sunkiųjų darbų kalėjimam visam amžiu, o dar vienas — 30 metų.

Elektros kedėje yra nužudyti šie Hitlerio bernai: John Kerling, Herbert Hans Haupt, sunus Chicagos vokiečių naturalizuotų Amerikos piliečių: Richard Quirin; Werner Theil, kuris budamas jaunuoliu sugrįžo į Vokietiją po to, kai japonai pasilgali užpuolė Pearl Harbor; Herman O. Neubauer, pirmiau gyvenęs Chicagoje ir yra vedęs amerikietę, ir H. H. Heinek, atplaukęs Amerikon 1936 m. ir sugrįžęs į Vokietiją 1939 metais. Gyvybę dovanota šiems: G. J. Dasch ir Ernest P. Burger. Jiems gyvybę dovanota todėl, kad sulig karo teismo pareiškimu — "jie padėjo valdžiai sumiti ir pasmerkti kitus", ir jie taigpi liudiję prieš savo draugus.

Karo nuosprendžio daviniai žinomi tik karo teismui ir prez. Rooseveltui ir jie bus paskelbti tik po karo.

Taipgi rugp. 5 dieną Detroit, Mich., teisėjas A. J. Tuttle išnešė mirties nuosprendį tremt vokiečiai Max Stephen, kuris turės but pakartas lapkričio 13 d., šiais metais. Minimas Amerikos priešas, nors yra šio krašto naturalizuotas pilietis, savu laiku priglaudė ir pinigaiski susėpė iš Kanados pabėgusių amerikiečių. Teisėjas, išnešdamas mirties nuosprendį, pareiškė: "Gyvastis šio išdaviko, Max Stephen, yra mažesnės vertės, negu mūsų lojalų sunų gyvastys, aukojamos Suvienytois Valstijoms".

Kita Žiema Europoje Bus Sunki

Ameriką pasiekia žinios, kad Europoje eina didelio susirūpinimo, kas bus sekanti žiema. Sulig surinktu žinių, išrodo, kad sekanti žiema Europoje bus daug sunkesnė, negu buvo praeita žiema. Sakoma, kad pavasary sėjai oras buvo pusėtina nepalankus. Prie to, tinkamai laukų nebuvo galima apdirbti del truko darbininkų ir mašinų. Bendrai dabar apskaičiuojama, kad šiuo metų derlius bus kokius 10 ar 15 nuosimčių mažesnis, negu buvo pernai.

Nors pastaruoju laiku oras

žymiai pagerėjęs ir derliaus prospektai matosi geresni, bet jau ir geriausiam atsitikime derlius nebus toks, kokio reikiama karo nukantintų gyventojų išmaitinimui. Iš to viso aišku, kad sekanti žiema Europos gyventojams teks dar daugiau pabadauti ir didelį skurdą pakentėti. Nėra kalbos, kad panašaus likimo susilauks ir mūsų broliai bei seserys Lietuvoje, kuriems maisto galės stokuoti netik del mažo derliaus, bet ir del to, kad daug to maisto iš Lietuvos išsiveža okupantai.

Gerai Priveržia Pentakolonistus

Indianapoly, Ind., ilgoką laiką tęsėsi teismas tulo laikraštinko, William Dudley Pelley, The Galilean laikraščio leidėjas-redaktorius. Šis žmogus per savo laikraštį gundė skaitytojus prieš valdžią ir užnai pasireiškdamas prieš karą, lyg kokis Kristaus apaštalas. Savu laiku šis žmogus buvo pradėjęs vystytis į jėgą, panašią Vokietijos smogikams.

Jau kuris laikas jis nužiūrėtas kaipo netikęs elementas ir buvo reikalaujama jį areštuoti ir teisti. Dabar federalio teismo taryba surado jį kaltu ir apkaltino aukščia minėtai

prasikaltimais. Iš to nuosprendžio matosi, kad jam gresia viso amžiaus kalėjimas, bet tuo tarpu jo advokatas rengiasi apeliuoti į aukštesnes teismo instaugas, ir ar ką nors jis ten laimės — ateitis parodys. Bet jau pats teismo nuosprendis parodo, kad šiais laikais ir Amerikoje nekrečiama baikių su tais, kurie kenkia šio krašto karo veiksmams. Šitaip, berods, jau reikėjo seniau su daugeliu pasielgti. Juk kad šiame krašte yra nemaža priešininčių — niekas apie tai neabejoja. Reikia gyviau ta linkme paveikti ir iš Amerikos tą šlamštą pilnutėliai išvalyti.

Tremia Žmones iš Pavojingų Vietų

Hitleris bijo antro fronto Europoje. Prisibijodamas, jis guja žmones iš tų vietų, kur numato, jog tie žmonės gali sudaryti pavojaus nacių armijai. Londone gaunama žinių, kad toki masiniai žmonių gujinai dabar vykdoma Olandijoje, Belgijoje, Francijoje, Lenkijoje, Jugoslavijoje, Čekoslovakijoje, Danijoje ir Grekijoje. Tie žmonės prievarta gabunami į plotus vidurinės

Europos. Spėjama, kad bus išguita apie trys milijonai. Pavojingomis vietomis Hitleris laiko tas vietas ar tuos minimų valstybių plotus, kur galėtų įsiveržti amerikiečių ir anglų kariuomenė ir vietiniai gyventojai galėtų padėti kariuoti prieš nacius. Vėlesnės žinios, šitai patvirtindamos, nusako, kad vien iš Olandijos Hitleris užsimojęs išvyti tris milijonus žmonių.

Dideli Mušiai Pacifike

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

NACIAI—PONAI, LIETUVIAI—VERGAI

Lisabonas. — Drabužių ir avalinės kortelės duodamos Lietuvoje skirtingose istaigose lietuviams ir vokiečių piliečiams. Vokiečiams visuose miestuose įrengti specialūs viešbučiai, krautuvis, kavinės, restoranai. Geriausios patalpos atiduotos jiems. Rezultate vokiečiams užtenka visko, o lietuviams lieka... kortelės, su kuriomis gauti drabužių ar avalinės neįmanoma.

RUSŲ-LIETUVIŲ SUTARTIS

Lisabonas. — SSSR užsienio reikalų komisaro Molotovo, kurio parašas yra ir 1939 "tarpusavio pagalbos" sutartimi su Lietuva (šia sutartį Maskvos vyriausybė, kaip žinoma, po 8 mėnesių sulaužė), lankymasis Londone ir Washingtone, o ypač pasirašytosios sutartys (Washingtono sutartį pasirašė Litvinovas, kurio parašas yra po "nepuolimo sutartimi" su Lietuva, ši sutartis turėjo galioti iki 1945 m., bet tai nekiudė Sovietų Rusijai dar 1940 m. užpulti ir okupuoti Lietuvą) sukėlė Europos spaudoje suprantamą susidomėjimą.

JIESKO GINKLŲ

Lisabonas. — Per Kauno radio buvo pranešta, kad Lietuvos miškuose, išdžiuvusiose pelkėse ir kitose nuošalesnėse vietose esą jieskomi paslėpti ginklai.

UŽDRAUSTA ISEITI

Lisabonas. — Lietuvoje miestų gyventojai neturi teisės išeiti iš namų nuo 11 val. vakaro iki 4 val. ryto.

PIRKITE KARO BONDSUS

Jei Ją Užpuls, Tai Turkija Kariaus

Nors jau veik visos pasaulis įsivėlęs į karą, bet Turkija, taip arti budama prie karo fronto, iki šiol išsilaikė neutrali. Ji taipgi žada ir toliau išsilaikyti neutrali, jei jos niekas neužpuls. Tai neseniai pareiškė Turkijos premieras, Surku Sacoglu, atidarydamas parlamento pusėdy. Jis sakė, kad Turkija dės visas pastangas neutralitetui išlaikyti, bet jėgu, nežūrint tų pastangų, bent kas pasikėsins prieš jos nepriklausomybę — Turkija kariaus iki paskutinio žmogaus.

Slapta Kova Tebeina

Hitleris yra užėmęs jau daug valstybių, bet tų valstybių žmonių dvasiniai jis nesusėpėjo pavergti. Užimtos valstybėse eina didelė slaptai agitacija prieš Hitlerio režimą. Ta slaptai agitacija pravedama per radio ir spaudą. Pastaruoju laiku gaunama žinių, kad visoje okupuotoje Europoje išeina virš 200 slaptų laikraščių, kuriais vedama propaganda prieš Hitlerį. Be to, išleidžiama daug visokių propagandinių lapelių. Tie laikraščiai ir lapeliai daugiausia yra spausdinami sklepuose ar miškuose. Sakoma, kad daugiausia ne-

Žinios-žinėlės

Washington, D. C. — Iki rugpjūčio 11 dienos jau kelin-ta diena prie Solomon salų, Ramiajame vandenyne, eina dideli susirėmimai tarpe japonų ir Amerikos-Australijos oro ir laivyno jėgų. Amerikos marinams jau pavyko išlipti vienoje-kitoje dar sausio mėnesy japonų užimtoje saloje. Sakoma, kad šio susirėmimo nuostoliai bus dideli ir daug lemianti. Amerika iki dabar jau netekusi vieno kruizerio ir kiti penki laivai sužalo-ti. Kiek Japonija paneš nuostolių — šiuo tarpu Amerikos valdžia neskelbia, nes, sako, peranksti apie tai kalbėti, kuomet susirėmimas dar tebeina.

Maskva. — Rusų karo vyriausybė pranešė, kad nacių galingos jėgos pasiekė miestus Maikop ir Krasnodar, Kaukazijos srity. (Berlyne rugp. 9 d. paskelbta, kad tie miestai jau paimti ir taipgi paskelbta, kad naciai užėmė dar vieną miestą 150 mylių į pietus nuo Maikop.) Besitraukdami iš tos apielinkės, rusai sprogdina aliejaus šaltinius. Kur su priešu susiduriama — vyksta dideli susirėmimai. Yra atsitikimų, kad ta pati vieta iš rankų į rankas perėjo kelias atvėjais. Prie Stalingrado ir kitur naciai su-laikomi. Vononežo srity rusai kai kur pažėngė pirmyn.

Anglija. — Rugp. 10 dieną dar labai daug Amerikos kariuomenės atvyko į Angliją. Angliai amerikiečių pasitiko entuziastiškai. Šie Amerikos kareiviai gerai apginkluoti. Suvalstijų kariuomenės Europoje vadas gen. M. Wayne pareiškė, kad amerikiečių kariuomenė tik tam atsiūsta į Angliją, kad atidaryti antrą frontą prieš Hitlerį.

Londonas. — Amerikos karo jėgų vadas Europoje, gen. Spaatz, pareiškė, kad Amerikos lakunai netrukus pradės veikti sykiu su Anglijos lakunais bombardavimui Vokietijos ir užimtų valstybių svarbiųjų centru.

New York, N. Y. — New York Times dienraščio korespondentas praneša, kad Japonijos valdžia savo žinomoms pradededa įkalbėti, jog šis karas gali tęstis ir šimtą metų, kad tik nugalėtų Angliją ir Ameriką. Kai kurie valdiški fanatikai net kalbą apie tai, kad Japonija valdysianti visą pasaulį.

Maskva. — Iš Genevos gauta pasitikėtinų žinių, kad vokiečiai pasijuntę į neokupuotos Francijos sostinę Vichy motorizuotos pėstininkų kariuomenės dalini, artilerijos ir tankų. Spėjama, kad šis kariuomenės pasiūta sąryšy su įtempta padėtimi Francijos viduje.

Stockholm, Švedija. — Praeitą savaitę norvegai plačiai minėjo savo karaliaus Haakono 70 metų gimimo sukaktį. Okupantai-naciai darė visokių varžymų, bet norvegai stengėsi šį įvykį kodaugiau išpopuliarizuoti. O jei kur policija bandė uždrausti minėjimus — įvykė net sukilimų.

INDIJOJE SUKILIMAS - NORI NEPRIKLAUSOMYBĖS DABAR

Pastaraisiais laikais Indijos vadai, o jų tarpe vyriausias vadas Mohandas K. Gandhi, pradėjo daryti vis didesnį ir didesnį spaudimą į Anglijos vyriausybę, kad Indijai būtų suteikta nepriklausomybė. Praeitą pavasarį Anglijos atstovas buvo nuvykęs į Indiją ypač išpaikiai pasiderėti tuo reikalu. Anglijos visos vyriausybės vardu, tarp kita ko, jis pasiūlė indusams aktiviai prisidėti prie dabartinio karo, o kai karas bus laimėtas — Indija atgaus nepriklausomybę. Indijos vadai buvo tuo nepasitenkinę ir vis reikalavo nepriklausomybės. Pagaliau, rugpjūčio 7 dieną Indijos seimas, didžiama balsų, išnešė tam tikrą rezoliuciją, kuria nepriklausomybės reikalaujama dabar, o jei Anglija nesutiks jos duoti — Indijos gyventojai priešinsis visiems Anglijos veiksams ir patys pasiskelbs nepriplausoma valstybe. Po rezoliucijos paskelbimo, M. K. Gandhi Indijos gyventojams jau paskelbė: "Jūs dabar esate laisvi!" Po to pradėjo Indijoje reikštis bruzdėjimas, o rugpjūčio 8 dieną tas bruzdėjimas išsivystė į sukilimus: daugely miestų žmonės pradėjo užpildinėti traukinius, valdiškas vietas, policiją ir tt. Šitai rašant, rugp. 10 d. jau keliolika žmonių užmušta ir daug sužeista, ir sukilimas vis plečiasi po visą Indiją: dideli vieši mitingai šaukiami visur ir į tuos susirinkimus renkasi didelės žmonių minios.

Ar Anglija šiuo reikalu darys kokį kompromisą su Indijos sukilėliais — kol kas nežinia. Bet tuo tarpu vyriausybė jau suėmė keletą Indijos vadų, o jų tarpe vyriausią vadą M. K. Gandhi, jo žmoną, Jawaharlal Nehru ir kitus, M. K. Gandhi, vežamas į kalėjimą, pasakė: "Karengė marenge! — laimėkim ar mirkin!" Prie to, jis jau paskelbė badavimo streiką.

Į šį Indijos sukilimą pasaulis žiuri dvejopai: Indijai nepriklausomybės reikia, bet ji tą nepriklausomybę galėtų gauti po karo, nes ji laiduojama Atlanto Carteriu ir ją taipgi yra pradžiusi Anglija po karo. Taipgi prisibijoma, kad Indija nepriklausomybės reikalaujama dabar, gali neigiamai pasitarnauti Suvienytois Tautoms laimėti karą, ir tuo pačiu gali padėti japonams, kurie jau karkso prie Indijos durų į ją verštis. Šitai rašant, Indijoje liejasi kraujas, kuris gali laimėti jai nepriklausomybę, bet greičiausia gali atiduoti apie 400,000,000 žmonių valstybę į japonų rankas.

Gal Susivienys Dvi Didelės Unijos

Tikimasi, kad gal netrukus įvyks Amerikos Darbo ir CIO unijų pasitarimai susivienijimo tikslu. Seniau buvo tik viena Amerikos Darbo Federacija, kuriai priklausė visokių darbo skyrių unijos. Viena veikė iki 1935 metų, kuomet įvyko skilimas ir kuomet pradėta organizuoti CIO unija, kuriai vadovavo prez. L. J. Lewis. Per gana trumpą laiką CIO išaugo į didelę organizaciją. Nuo to laiko darbo reikalai nemažai nukentėjo del to, kad šios dvi unijos tarpusavy gana grieštai kovoję: yra nemaža atsitikimų, kur vienai unijai streikuojant, kiti unija siūsdavo savo darbininkus dirbti. Yra nemaža atsitikimų, kur del panašaus elgesio įvyko kruvinių susirėmimų tarpe darbo brolių, priėjusių skirtingoms unijoms. Tačiau per visą tą laiką jau tris sykius bandyta šias unijas suvienyti. Tai buvo

1936, 1937 ir 1939 metais. Kad šias unijas suvienijus, nemaža pastangų pridėjo ir prezidentas Rooseveltas. Vienok, kol kas, susivienijimo klausimas per tuos tris sykius nuėjo vel-tui.

Susivienijimo klausimas iškeltas dar kartą: iškeltas kai pradėta organizuoti CIO unija, kuriai vadovavo prez. L. J. Lewis. Per gana trumpą laiką CIO išaugo į didelę organizaciją. Nuo to laiko darbo reikalai nemažai nukentėjo del to, kad šios dvi unijos tarpusavy gana grieštai kovoję: yra nemaža atsitikimų, kur vienai unijai streikuojant, kiti unija siūsdavo savo darbininkus dirbti. Yra nemaža atsitikimų, kur del panašaus elgesio įvyko kruvinių susirėmimų tarpe darbo brolių, priėjusių skirtingoms unijoms. Tačiau per visą tą laiką jau tris sykius bandyta šias unijas suvienyti. Tai buvo

Gal Įvyks Rusų-Japonų Karas

Nors Rusijos talkininkės, Amerika ir Anglija, grieštai kariauja su japonais, bet rusai, kol kas, su jais gyvena geruoju. Tačiau ir tarp rusų-japonų tas geras sugyvenimas gali pairti. Ir pairti po to, jei naciais dar kiek geriau pasielktų pietinėje Rusijoje. Apie tai gana rimtai kalbama visur. O Londone yra gauta žinių, kad vienas kinų oficialas pas-telkė apie 1,000 lėktuvų Man-čūkuo pakrasty, kuris rube-žiuojasi su rusų žeme Sibire. Tas kinų oficialas spėja, kad japonai Sibirį pradėsia pulti tuojau po to, jei naciais pa-vyks paimti Stalingradą. Pirmiaugai buvo rašoma, kad Ja-

ponija buvo sutelkusi apie pusę milijono kariuonių tame pat Mančūkuo parubežy, kuris ru-bežiuojasi su Rusijos žeme.

Japonaigi šitai interpretuo-ja dar kitaip: esą dabar Mas-čkvoje besitarią sąjungiečių atstovai yra tos nuomonės, kad nėra butino reikalo antrą ka-ro frontą pradėti Europoje ar Afrikoje; gali buti tas antras frontas pradėtas ir prieš Ja-poniją. Todėl ir Japonija turė-tų buti prisirengusi. Ir ji, kaip matosi, rengiasi.

Iš to viso matyti, kad gal netrukus prasidės karas ir tarpe Rusijos su Japonija. Ži-noma, tas karas apunkintų Rusiją, bet daug palengvėtų Anglijai ir Amerikai.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

FRANAS BAJORAS
Editor

DR. M. J. VINIKAS
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
307 W. 30th St., New York, N. Y.
Tel.: LACKAWANNA 4-5629

PASTABOS

GAVOME pranešimą iš S. L. A. prez. F. J. Bagočiaus, kad jis jau gerokai pasveiko ir gali atlikti visas savo pareigas, kur tik su jomis susiduria. Taipgi visiškai pasveiko SLA sekretorius, dr. M. J. Vinikas, Smagu!

SULIG Pildomosios Tarybos interpretavimo praėjo seimo nutarimo, duoklės bus mokama netik už tuos SLA narius, kurie dabar yra karo tarnyboje, bet ir už tuos, kurie dabar prisirašys prie SLA ir bus paimti į kariuomenę, ir taipgi už tuos, kurie budami kariuomenėje prisirašys prie mūsų Susivienijimo. Plačiau apie tai rasite straipsny "Gera progą".

SLA NARIUOSE atsiranda skirtingų nuomonių apie duoklių mokėjimą ir "Kareivių Fondą". Kai kurie veikėjai nori tas savo nuomones pareikšti Tėvynėje. Todėl sekantiame numeryje pradėsime jas talpinti. Tai bus už ir prieš nuomones.

SLA KETVIRTAS apskritis atsaukia savo antrą šios vasaros išvažiavimą, kuris turėjo įvykti rugpjūčio 23 dieną. Atsukimo priežastis — numatoma nuostoliai, gali būti, iš priežasties gazolino stokos.

LDS PREZ. Rokas Mizara teisinasi buk jis mūs ir visų gerų lietuvių nevadines bestijomis, atidarydamas seimą Chicagoje. Bet kad jis mus prie bestijų prilygino, tai to neužsigina. Iš to išeina tas, kad nepaisant į kurią dolerio pusę žiūrėsi — vis bus doleris, arba — kaip jis ten seime nesakė, vis tik gerus lietuvius ir SLA narius išvadino bestijomis.

TENKA NUGIRSTI, kad pradeda atsirasti tokių SLA narių, kurie dėl mokėjimo 15 centų į "Kareivių Fondą", grasina apleisti Susivienijimą. Kiek mums rodo, tai tuos žmones įkaitino kai kurie karštuoliai, kuriems patiems 15 centų labai mažai reikią. Bet jei jūs broliai ir seserys tik dėl to Susivienijimą apleistumet — jums iš to nebūtų jokios naudos: jūs Susivienijime paliktumet šimtus dolerių, sumokėtų per visą savo gyvenimą. But gerai šį reikalą svarstyti rimtai, o gal suras ir kogeriausia išeitis.

DĖDEI SAMUI dabar reikia pinigų karo laimėjimui. Jis prašo mus dėl to pirkti Karo Bondsus ir stampas. Jei išsigalite ir jei dar nesete pirkę — pirkite ir paremkite mūsų kraštą, kad agresoriai nepajungtų jo ir mūs visų. Taipgi mes žinome, kad kai Amerika laimės — Lietuva irgi bus iš vergijos išlaisvinta.

"DZUKAS Dėdės Samo Armijoje", tai straipsneliai vieno mūsų bendradarbio, brolio J. Uzdavnio, kuris tarnauja karo tarnyboje. Jau iš antrojo straipsnio pasirodo, kad mes turėsime gražaus pasiskaitymo apie mūsų broliukų veiklą šventose pareigose.

AMERIKOS lietuvių komunistų spauda vis dar be paliovos mus kandžioja. Ko tie žmonės iš mūs nori?

Gera Progą

PIRMIAU daugelis SLA narių — tėvai ir motinos — aiškindavosi, kad jie negali savo sumų prirašyti prie SLA delto, kad patys vaikai nenori duoklių mokėti, o tėvai neišsigali už juos užmokėti. Bet dabar taip aiškintis nebus reikalo; nebus todėl, kad Pildomoji Taryba, interpretuodama praėjo seimo nutarimą dėl mokėjimo po 15 centų mėnesis kareivių duoklių užmokėjimui, padarė sekamą patvarkymą:

"Tie jaunuoliai, kurie nebuvo SLA nariais iki rugpjūčio 1 d., 1942 m., gali dabar prie SLA prisirašyti tokiais apdraudus sumai, kokiais jie nori. Tačiau SLA už tokius naujai prisirašiusius narius, į stojusius kariuomenę, mokės duokles nedaugiau, kaip už \$500 apdraudus viso gyvenimo skyruije N 1 arba N 2. Jei naujas narys apsidrausytų didesnei sumai ar prisirašytų prie kitų skyrų, tai duoklių skirtumą turės sumokėti pats naujas narys. Prirašant kariuomenėje tarnaujančius, jiems pas daktarą nereikės eiti. Jų karo tarnyba bus patenkinačią įrodymu jų sveikatos stovio. Tačiau kitas šis aplikacijos reikia išpildyti kaip kiekvienam naujam nariui".

Iš aukščiau pacituoto pareiškimo paaiški, kad duoklės bus mokamos netik už tuos jaunuolius, kurie dabar yra SLA nariais ir atlieka karo tarnybą, bet ir už tuos, kurie pirm įstojimo į kariuomenę prisirašys prie SLA, taipgi ir už tuos, kurie dabar tarnauja kariuomenėje ir jei jie prisirašys prie SLA.

Šis Pildomosios Tarybos seimo nutarimo interpretavimas paakstina ir mokėjimą 15c. kareivių duoklių užmokėjimui: pirmiau kai kurie SLA nariai — tėvai ir motinos — sakė, kad jie bus skriaudžiami, nes jų vaikai nėra SLA nariais ir tėvai turės mokėti duokles tik už kitų vaikus. Dabar kiekvienas SLA narys, turintis kariuomenėje ar besirengiantį eiti į kariuomenę sunų — gali jį prie SLA prirašyti be jokio sunkumo ir be mokėjimo už jį duoklių; užtenka tik išpildyti tam tikras dalis aplikacijos, ir įūsų sumus bus pilnai aprūpinatas — jam pačiam ar jo tėvams nereikės už jį mokėti.

Todėl, broliai ir seserys SLA nariai, esamų ir būsimų kareivių tėvai ir motinos: pasinaudokite šia progą ir prirašykite savo sunus, esančius kariuomenėje ar besirengiančius į tą tarnybą eiti. Taipgi patarkite savo giminėms ir kaimynams, kad jie savo sunus, esančius ar būsimus kareivius, prie SLA prirašytų, nes ir jiems nieko nekainuos priguliat prie Susivienijimo.

Broliai ir seserys, mes, mokėdami duokles į "Kareivių Fondą", sužiniai ar nesužiniai, mokėsime už savo vaikus ir už savo giminaičių, pažįstamų ar kaimynų vaikus. Mokėdami į "Kareivių Fondą" po 15c. kas mėnesis — mokėsime už savo sunų, giminę ar pažįstamą, kuris šiandien eina garbingas ir atsakomingas pareigas grynimi mūsų krašto laisvės, mūsų senosios tėvynės Lietuvos išsilaisvinimo ir mūsų visų gerbuvio.

Kam Rašyti Neteisybę?

TULA SLA narė Amerikos Lietuvių kritikuoją kai kurias praėjo seimo nutarimus ir, tarp kita ko, rašo:

"Negana to, seni nariai dabar verčiami pakeisti savo paliudijimus ir priimti apdraudą sulig naujų mokesčių lentelių"...

Tas netiesia! Minima narė, matyti, turi minty konversijų reikalą, kuris praeitame seime buvo svarstomas, bet didžiama balsų atmetas. O jei jis ir but buvęs priimtas, tai, sulig seimui pasulyto plano, nariai nebut buvę verčiami "pakeisti savo paliudijimus" — but buvus laisva valia: jei kas but norėjęs, but galėjęs persikelti į naujuosius apdraudus skyrus, o jei kas nebut norėjęs — niekas jo ar jos nebut privertęs.

Šia progą, mes norime SLA nariams priminti, kas seka: nario sutartis su organizacija yra tokia stipri, kad savo privilegijų gali atsisakyti tik pats narys laisva valia, tai yra tik pats narys gali pasisakyti, ar jis atsisako savo senesnio susitarimo su Susivienijimu, ar ne. Nė SLA Pildomoji Taryba, nė seimas, nė

kas kitas negali iš nario atimti jo nuosavybės — paliudymo, po kuriuo yra pasirašę SLA oficialiai ir pats narys. Bet kuomet seimas šį reikalą atmetė — nėra jokios kalbos apie priverstiną narių perkėlimą į naujuosius apdraudus skyrus. Dabar net ir norėdamas, narys negali persikelti į naujuosius apdraudus skyrus, jei norėtų gauti bent kokį kreditą iš senųjų apdraudus skyrų.

Nejaugi Amerikos Lietuvių redaktorius ir minima narė to nežino? O jei sužiniai tokius raštus rašė ir talpino, tai kam neteisybę rašyti? Kam erzinti SLA eilinius narius ten, kur nereikia? Kam prasimanyti tokius dalykus, kurių nėra?

Butų labai gerai, jei ta narė ir Amerikos Lietuvių tą negražų prasimanyimą prie pirmiausios progos atšauktų. Mes to lauksime; lauksime ypač todėl, kad Amerikos Lietuvių redaktorius yra SLA narys ir, beabejo, jis nenori bent kokių nesąmonių apie savo organizaciją rašyti.

Einant į Susirinkimus

MUSŲ Susivienijimo kuopų susirinkimai, priprastai, įvyksta kas mėnesis. Tik maža SLA kuopų dalis posėdžiauja kas du ar trys mėnesiai. Tuose susirinkimuose nariai svarsto, ar privalėtų svarstyti, viso Susivienijimo, savo kuopų ir gana dažnai, ypač dabartiniame momente, lietuvių tautos gyvybinius reikalus.

Seniau pas mus buvo įprasta kai kurių kuopų susirinkimuose gerokai "pasikiedinti" ypač už menkniekius — visai mažukus reikalėlius, kurie neličia nė Susivienijimo, nė kuopų, nė lietuvių reikalų. Dažnai budavo nariai, susipykę kitur, "atsikeršindavo" kuopų susirinkimuose. Tai buvo lygir savotiška "mada". Bet kiek pastebima, pastaruoju laiku ta "mada" pradeda išnykti. Tai geras ir malonus reiškinys! Bet, reikia taipgi neužmiršti, kad ta, atsiprašant, "pasutiška" mada buvo taip giliai įleidusi šaknis į mūsų brolių ir seserų širdis, kad sunku jos atsikratyti. Reikią, panašų "mažmožių" SLA kuopų susirinkimuose pasitaiko ir dabar.

Ką daryti, kad panašūs dalykai mūsų organizacijos susirinkimuose daugiau nesikartotų? Nors šiuo reikalu mūsų nariai jau senai galėjo būti prirengti, bet, sulig to priežodžio: "geriau vėliau negu niekad", ir todėl reiktų pradėti nuo A, B, C dabar. Vispirmausia reikia turėti minty mandagumą: reikia pagerbti kitus narius, jei nori buti pagerbtas pats. Einant į kuopos susirinkimą, reikia užmiršti svetimus reikalus: užmiršti politines partijas, nes mes esame tik vienos didžiausios fraternališkos organizacijos nariai — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai. Eidami į susirinkimus, galvokime apie savo organizacijos reikalus. Galvokime taipgi ir apie lietuvių reikalus. Galvokime, ar verta iškelti tokį reikalą, kuris nieko bendro neturi su mūsų organizacija ir lietuvių tauta, arba kuris gali sukelti nesmagumo tams ir visiems nariams. Reikia galvoti, ar verta kelti ar apginti tokį reikalą, kuris surištas su ypatingais ar svetimais reikalais. Reikia apsisvarstyti, ar savo sumanymu bei kalba nesukelsite nariuose tokio pasipiktinimo, ko delei nariai neduos jums kalbėti ir vėliau į jus žiūrės, kaip į "priešą". Į iškeltus kitų narių klausimus reikia reaguoti gražiai, be pikto, be pasižodžiavimų ir be didelio riksmo. Ypač be pasižodžiavimų, nes žodžiuojasi tik toks žmogus, kuris neturi gerų argumentų savo pusei apginti. Nereikia karščiuotis, jei matytum, kad jūsų sumanymas ar remiamas reikalas gali nepaieiti. Visur ir visame kame reikia buti mandagiu. Reikia pagerbti kito nuomonę, jei ta nuomonė jums ir nepatiktų. Ypač reikia vengti ypatingų, nes kas atsitiko už susirinkimo durų, tai ne susirinkime svarstyti.

Jei bent šitaip elgsimės — mūsų kuopų susirinkimai pagerės dideliu nuosimėju ir į juos mielai lankysis visi nariai. Šitaip elgiantis — mes pasirodysime tolerantiški ir galėsime nuosėkliai svarstyti susirinkimuose išskeltus reikalus. Šitaip elgiantis — visai išnyks ta "pasutiška" mada arba ta piktžolė, kuri dar neretai sukelia tarpe narių daug pikto ir sudaro negero skonio tiems nariams, kurie linkę rimtai ir broliškai svarstyti savo organizacijos reikalus. PRANAS EIMUTIS.

NORS ir ne specialio vajuos laikas, bet mes naujų narių į Susivienijimą vis gauname ir gauname. Tas parodo, kad Susivienijime eina amžini vėjai ir kad mūsų organizatoriai pasišventusiai darbuojasi savo organizacijos labui. Jiems už tai priklauso didelė garbė, nes tik jų didėlėmis pastangomis mūsų Susivienijimas išsaugo į didžiausią lietuvių organizaciją.

Lietuvos Konsulo Petro Daužvardžio Kalba

Pasakyta Lithuanian Victory Rally, Liepos 25 d., 1942, Marquette Parke, Chicago

PRIEŠ 20 metų Lietuva buvo laisva ir nepriklausoma, kaip defakto, taip de jure. Šiandien ji yra de facto pavergta ir brutališka "teise" suraktyta. Jos laisvės ir nepriklausomybės dvasia, tačiau, tebėra gyva ir nepergalima.

De facto Lietuvos respublika skaitosi nuo tada, kada ji, pasiskelbus nepriklausoma valstybe, pradėjo savystoviai tvarkytis. De jure nuo tada, kada jos egzistencija buvo legalizuota atatinkamais įstatymais, arba užtikrinta tarptautiniais aktais. Ankstviausieji aktais buvo padaryti su artimiausiais kaimynais, o vėlesni aktais su tolimesniais valstybėmis. Pavyzdžiui, Vokietija Lietuvą pripažino de jure 1918 m. kovo mėnesio 25 d., Rusija 1920 m. liepos mėnesio 12 d., Tautų Sąjunga 1921 m. rugsėjo 22 d., o Suvienytos Amerikos Valstijos 1922 m. liepos mėn. 28 d. Amerika buvo pirmoji iš didžiųjų santarvės valstybių. Lietuvos pripažinime de jure.

Nuo Amerikos pripažinimo ir paskelbimo Lietuvą esant nepriklausoma suverenine valstybe praėjo 20 metų. Dabar minime dvidešimt metų sukaktį. Tai reikšminga sukaktis! Tai svarbus Lietuvos valstybei aktas — tai didysis kertinis akmuo!

Nepriklausoma Lietuva išgyveno virš 20 metų. Per tą laiką ji padarė nepaprastai daug pažangos visose gyvenimo srityse. Ji pilnai įrodė, kad gali laisvai ir savistoviai gyventi ir tvarkytis. Joje gyvenimo sąlygos ir žmonių ekonominė bei kultūrinė padėtis buvo pralenkus net kai kurias senąsias ir didžiūsiąs valstybes. Ir tas buvo todėl, kad lietuvis, nieko svetimo netrokdamas, savo kraštą mylėdamas, sunkiai dirbo ir amerikoniškai kurė.

Lietuva norėjo ir žadėjo greitai pasivyti pavyzdgingiausias pasaulio valstybes. Dėja, priešai ją sutrukdė, jos laisvasias rankas surakino, ją apiplėšė ir dar vis plėšia. Ji dabar kenčia kankinio kančias. Tos kančios prasiždėjo 1940 m. Pirmą ji buvo okupuota Rusijos, dabar yra okupuota Vokietijos. Kuomet Rusija Lietuvą okupavo, tai Vokietija ir Italija tokia okupaciją mielai patvirtino ir Lietuvos atstovybes savo valstybėse uždarė. Italijoje ir Vokietijoje Lietuvos pasiuntinybių ir konsulatų nebėra nuo 1940 m.

Lietuvos okupacijos ir aneksijos, tačiau, demokratinės valstybės, su Amerika priešaky,

Prez. Rooseveltas Prieš Ateivių Diskriminaciją

PABRĖZDAMAS nūsistatymą, kuris padės užbaigti neteisąją diskriminaciją samdymo ateivių, prezidentas Rooseveltas liepos 12 d., pareiškė, kad dabar žmogui darbas nebus atsakytas tik delto, kad jis yra svetimos kilmės.

Prezidentas Rooseveltas sakė, kad diskriminacija prieš bent kurią grupę arba klesą asmenų buvo neteisą ir pavojinga karo pastangoms. Prezidentas Rooseveltas nurodė, kad nėra jokių varžymų kaslink samdymo ateivių, tik kad jie turi gauti leidimą nuo Karo arba Laivyno Departamento, jeigu nori dirbti karo gamybose su valdžios kontraktais, kurios klasifikuojamos slaptos, konfidencialinės arba apribotos.

"Federaliai įstatymai nedraudžia privačius asmenis samdyti ateivius tautinės karo pramonėse", pabrėžė prezidentas. "Federaliai įstatymai nedraudžia samdymo sveturgimusių piliečių bent kurios tautinės kilmės".

Prezidentas Rooseveltas paaiškino, kad ateivis, kuris nori dirbti prie slaptos arba apriboto darbo turi gauti aplikacijos blanką iš United States Employment Service, kuri įstai-ga padės jam išpildyti vieną blankos pusę. Kitą pusę darbdavys turi išpildyti ir pasiųsti paštu tinkamam departamentui, kuris paprastai duoda nusprendimą į 48 valandas, ir nusprendimą vėliau galima persvarstyti.

Ateivių skundus, arba kitus neprišailikymus prie šios procedūros, galima pasiųsti į "Committee on Fair Employment Practices, Washington, D. C."

Ši sistema buvo prirengta pagal prezidento Roosevelto įsakymą generaliniui prokurorui Biddle, Karo sekretoriui Stimson, Laivyno sekretoriui Knox ir Malcolm MacLean, pirminkniui "Committee on Fair Employment Practices".

nepripažino ir nepripažįsta. Tose valstybėse ir dabar Lietuva yra laikoma suverenine valstybe, okupuota Vokietijos. Lietuvos atstovybės šitose valstybėse, įskaitant ir Vatikaną, tebėra po senovei, su visomis teisėmis, pareigomis ir privilegijomis.

Amerika yra skaitoma Lietuvos ir kitų mažųjų bei dabar okupuotųjų valstybių užtara ir globėja. Per ją ir jos sąjungininkus Lietuva ir kai kurias kitas valstybes po praėjo karo gimė, per ją ir jos sąjungininkus po šio karo Lietuva ir kitos okupuotos valstybės atgims ir vėl laisvomis bei nepriklausomomis taps.

Kad tas bus taip, tai nėra abejonės! Sąjungininkai karą laimės, o agresoriai ir mažų tautų priešai, veikiausiai, atsisar ten, kur po praėjo karo atsirado carai ir kaizeriai. Po šio karo, kaip nusakya Atlanto Cartery ir Amerikos bei Didžiosios Britanijos vyriausybių deklaracijose, okupuotoms valstybėms suverenai bus grąžinti, o svetimų valstybių globoje esančioms tautoms bus leista apsispręsti ir nepriklausomomis tapti.

Iš to seka, kad po šio karo gali buti ir turėtų buti daugiau mažų, taikų mylinčių ir sutartis pildančių valstybių, ir mažiau didelių karą gerbiančių ir sutartis laužančių valstybių, nes, praeitis rodo, kad mažosios valstybės didžiūmoja yra ir taikingos ir draugingos — teisė bei teisingumą gerbiančios ir pildančios: sugebančios gyventi savo teritorijose be stragteginų punktų ir be ekstra gyvenimo erdvių.

Amerikos ir Anglijos paskelbtiems pokariniams planams mažosios valstybės, nėra abejonų, pilnai pritaris ir tarptautinio teismo jurisdikcijai noriai pasiduos, jų sprendimus vykdydys. Lietuva, nors ir ryt, visas savo bylas mielaisiuti sutiktų pavesti bešališkam tarptautinui tribunolui.

Lietuva yra begaliniai dėkinga Amerikai bei jos vadams už visokią globą ir visokią paramą. Lietuvių tauta "Amerika pilniausiai pasitiki ir žiuri į ją, kaip į tikrą motiną ir užtara. Lietuviai mato Amerikos laimėjime Lietuvos laimėjimą; jie, nežiurint kur bebūtų, ar Lietuvoje, ar Rusijoje, ar Vokietijoje, ar Amerikos kontinente, trokšta ir linki Amerikai ir jos idealiams talkininkams karą laimėti ir agresorių sužalotą pasaulį iš skausmų iškelti ir į sveiką bei praktišką gyvenimo kelią įstatyti — sudemokratinti ir suteisinti.

Kaslink aplikacijų, prezidento Roosevelto specialis pranešimas įsakė užinteresuotiems departamentams "ypatingai ir greitai apsvarstyti" prašymus Suv. Tautų tautiečių ir drauginkų Amerikos respublikų tautiečių, ir visur kitus sekamų klesų ateivius, kad jie butų ir ateiviai-priešai:

"A. Ateiviai, kurie tarnavo ginkluotose Suv. Valstijų įjegose ir kurie garbingai paliuosuoti;

"B. Ateiviai, kurių šeimos turi arba turėjo narius Suv. Valstijų militarinėj tarnyboje;

"C. Ateiviai, kurie pastoviai gyvenvo Suv. Valstijose nuo 1916 m. ir kurie nagrižo į senąją šalį per paskutinius 10 metų;

"D. Ateiviai, kurie susituokė su asmenimis, kurie tuo laiku buvo Suv. Valstijų piliečiai ir kurie pastoviai gyvenvo Suv. Valstijose nuo 1924 m., negrišdami į senąją šalį per praėjusius 10 metų.

"E. Ateiviai, kurie pareiškė norą tapti Suv. Valstijų piliečiais ir kurie padavė naturalizacijos peticijas prieš gruodžio 7 d., 1941 metais".

Grand Canyon

Garsinga upelė, vardu Colorado, Čia savo tekėjimui vietą surado — Kelis milijonus metelių palaukė Kol vienas lietuvis šion vieton patraukė: Lietuvis to vardas — Vitkauskas Arėjas, Jis rašo dabar čia, ant kelio pas'dėjęs Lakštelį, kurį jis pasijęs į "Tėvynę"... — Kaip ta Colorado sau kelią praskynė Per uolas — taip, broli lietuvi, tu skinki Kelius idealams, — niekystes suminki! AREJAS VITKAUSKAS. Grand Canyon, 1942 m. liepos 19.

SLA Reikalai ir Veikla

Penkiolika Centų Mokėjime Ištisai

Kaip jau žinome, buvęs S. L. A. 42 seimos SLA nariams uždėjo asmenius mokėti po 15 centų kas mėnesis į vadinamą "Kareivių Fondą", iš kurio bus užmokėtos duoklės tiems nariams, kurie randasi Amerikos karo tarnyboje.

Šis seimo nutarimas gal ne vienodai visų narių bus sutiktas ir gal jis ne vienoje kuopoje išskels ir ginčus. Simtaprocentinės SLA šeimos, kurių 5 ar daugiau narių priklauso Susivienijime, pasijaus, kad jiems arti doleris reikės daugiau mokėti, kuomet priklausantis tik vienas šeimos narys mokės tik 15 centų. Mes trys šeimos nariai priklausome Susivienijime ir nors reikės 45 centus mėnesį mokėti — tą mokesį sutiksime jautriai ir bus pasistengta sumokėti. Manau tai padarys ir skaitlingos SLA šeimos.

SLA Pildomoji Taryba šį reikalą turėtų dar kiek plačiau praplėsti. Jeigu toje šeimoje, kurios bent trys ar daugiau narių priklauso Susivienijime, randa: sunas ar žentas, kuris dar nėra SLA nariu, kad ir tokiam, viešon mokėsi, bent kartą-kitą metuose, tam tikrų švenčių proga, tai pačiai šeimai tarpininkaujant, būtų pasirūpinta pasiūsti ar tai cigarečių, arba šiaip kokias nors ir mažas dovanėles. Įsivaizduokime, kad tai reikiama kariuomenėje bus tokis "poniškas" kareiviui gyvenimas kaip čia, iš jos namo ir varomas nebegrįšiu. Mano kariška pagarbta tiems, kurie suorganizavo USO. Ne tik, kad kareiviui nereikėjo už užkandį nieko mokėti, bet ir patarnavimas mandagesnis už pinigų. Dzukas daug vargo, bet užteko. Prie to dar gavome ir korteles į valgyklą, kur ir Dievas žino kas apmokėjo. To Europoje visgi nėra. Ypatingai pirmą priėmimo dieną tiek žmogus išalksti, kad net sapnuoti pradėti apie garuojančius mamos kopustus, su sutrintais taukinėis, trupinėliais paviršium. Laimingas naujokas, kuris turi gily kisenių. Žiūrėk tik išsivertę aprintos juodos rūginės duonos kampa, dar su kryžiaus galu ar šonu, kaip dukai turi madą kepti, padarant kryžių ant bakano, tai net ausys kruta. Nors pirmą kšnį kandant rugštis ir sutraukia žandikaulius, ar perkastas girnų akmenėlis sukelia šiurpulus kune, bet kas paiso.

Rupestingesnė mama-dukė įveda balton drobinėn tarbon pusę grikinės bapkos, su senų lašinių spirgučiais, kurią, dažniausiai tėvas, palydėdamas sunų, neša ant botkaičio ar lazdos užsikabinęs. Dzukė baltą tarbą ne visados duoda, bet tokia jau dzienai neškadavoja. Ne tik kad tarbą duoda, bet ją duoda "naują", pasiūta iš senų vyro apatinių kelnų, bet jei šaltoka, dar ir kitas kelnes drasko baltiems autakojams. Sako: "Negražų vyrų laic sveciman svietan su purvinais autakojais". Taigi, balta tarba tikrai iškilmingai diena. Ir ubagui nelabai norima duoti duonos, jei jis eina ubagauti su čysta tarba. Dzukė sako: "Macyc, kad jis turi iš ko gyvenę, jei čystų tarbų nešojas". Nors, tiesą pasakius, nauja tarba duodama ir piemeniui kartą į metus — tai per Sekmines jam karves ganant.

Čia niekas tarba nesirupina. Nemada

gal bei tą atsimindami pirmiausioje progoje taptų nariais. (Jie ir dabar gali tapti nariais ir SLA užmokės už juos duokles. Red.) Mums S. L. A. nariams ir mūsų organizacijai už tai būtų garbė, o tiems vyrams didžiausias suraminimas ir jų padrašinimas dar energingiau ir didvyriškiau nuo užpuolikų ginti mūsų šalį ir mūsų namus.

Tokių vyrų didelis skaitlius neatsiras; jeigu atsiras šimtas-kitas, tai ką gi mums skaitlingiems SLA nariams reikiama tie mokami 15 centų juos lygiai su SLA nariais kariais aprūpinti ir nepajausime. Tą darant ir SLA nariais esančių skaitlingų šeimų nariais jausis linksmiau ir su didesniu patenkinimu tas duokles mokės.

SLA kuopų valdybų nariai ir veikėjai šį klausimą savo kuopose turėtų iškelti ir pasvarstyti, o jeigu rasite jį tinkamu, savo pritarimą pareikšti Pildomajai Tarybai, kad ji seimo nutarimą praplėstų ir kad pasirūpintų tam tikrais budais pagelbėti ir tiems kareiviams, kurie nėra SLA nariais, bet yra nariai SLA šeimų.

Karas nebus amžinas. Mūsų šalis ir mūsų jauni vyrai visu smarkumu rengiasi tinkamai priešus sutikti ir juos pakludyti. Tik mes visi sykiu su jais bukime nepalaužiamami namų fronte, juos visuomet tinkamai prisimindami, juos atjausdami ir juos nors mažomis dovanėlėmis pralinksmindami. Tai mūsų visų šventą pareigą ir mums didžiausia garbė tą padaryti!

K. J. Paulauskas.

Rockford, Ill.

SLA 77 kuopos veikla

SLA 77 kuopa šią vasarą turi "vakacijas", t. y. siemet piknikų nerengia, nes atsižvelgiant į dabartinę padėtį — daugumas taupo padangas ir tik svarbesniuose reikaluose naudoja automobilius. Vienok, kai tik oras atvės, mes ir vėl pradėsime veikti svietainėse.

Rugpj. 2 d. įvyko SLA 77 kp. susirinkimas, kuriame, tarp kita ko, buvo kalbėta apie naujus seimo uždėtus mokesčius 15c. narių kareivių duoklių užmokėjimui. Tuli nariai pareiškė nepasiganėdinti, kad Centro valdyba, neatsiklausus kuopų, tas duokles uždėjo. Buvo paaiškinta, kad seimas uždėjo, o ne Centro valdyba. Taipgi kalbėta, kad šis karas visgi nesitęs amžinai ir kad kuomet susidės \$5,000 bus suspenduota ir nereikės mokėti iki vėl bus reikalas.

Toliau buvo svarstyta del "Kareivių Fondo" surengti ką tokio ir iš tų parengimų apmokėti kareivių duokles. Priešingoji pusė argumentavo, kad visai nepraktiška, nes, kaip kiti, taip ir šie parengimai nebus visų narių remiami ir kadangi remia tik tie, kurie visuomet darbuojasi, tai nebus tos lygybės kuri turėtų būti, nes tik mažos saujalės darbuotojai tos duoklės bus apmokėtos. Todėl ir palikta, kad kiekvienas galės apsimokėti tą mažą specialę mokesį.

Buvo išreikšta mintis, kad su rugsėjo mėnesiu baigiasi mūsų "vakacijos", todėl sekančias susirinkimas įvyks rugsėjo 6 d. Malonėkite visi dalyvauti ir pasitarti, ką veiksime rudenio sezono.

Šiuo kartu turim net tris lišonius: sesuo p. Puidokienė serga ligoninėje, o broliai Pieteris ir Davis namie. Visiems linkime greitai pasveikimo.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Toronto, Canada

Reikale 15c. duoklių ir Solvencijos

Turinys laiško siūsto Pildomosios Tarybos Prezidentui, Sekretoriui ir Specialiai Solvencijos Reikalo Komisijai. Gerbiamieji Tamstos!

SLA 236 kp. mėnesiniame susirinkime, kuris įvyko liepos mėn. 13 d., 1942 m., buvo išklaustas SLA 42 seimo delegatės S. Batkienės raportas. Tame raporte kuopos nariai pastebėjo du svarbius seime svarstytus klausimus. Vieną, tai mokesčių apmokėjimą kariuomenėn stojusiems SLA nariams, apdedant narius 15 centų mėnesinių mokesčių, antrą, tai Solvencijos klausimą.

Pirmasis įnešimas praėjo ir jau galioja, nors daugeliui narių bus gana sunku kadir 15c. į mėnesį, prie jo jau esamų mokesčių, mokėti. Bet tikimės, kad visi nariai, atjausdami sunkią kario padėtį, stengsis tuos mokesčius išsimokėti.

Bet kas liečia Solvencijos klausimą, tai šios kuopos nariai randa, kad tai būtų didelė skriauda daugeliui SLA narių, nežiurint ar tokie ekstra mokesčiai būtų suimami nuolatiniams ir žemais mokėjimais, ar jie būtų išreikalauti iš narių vienkartinė didesne suma. Šis žingsnis gali būti net tiek nenaudingas, kad nekuriu nariai apieštų organizaciją, nežiurint kiek jų pinigų būtų įmokėta.

Todėl SLA 236 kp. nariai, matydami šį reikalą esant labai svarbiu, padarė nutarimą

ir įgaliojo kuopos valdybą persiųsti Pildomajai Tarybai ir Specialiai Komisijai, kuriai yra pavesta Solvencijos reikalas tirti, prašymą, kad būtų gerai iširti visi kiti šaltiniai, k. t. fondai, rezervai ir tt., kuriais galima būtų papildyti galimus trukumus, bet tik jokių būdu nekrauti ant narių dar didesnius mokesčius.

Turėtumėm atsiminti, kad ne visi SLA nariai yra jauni, stiprūs ir turi gerai apmokamus darbus; yra didelė dalis tokių narių, kurie jau pavargę dirbti ir kuriems yra sunku ir senus mokesčius mokėti.

Pasiliekame su pasitikėjimu, jog šią mūsų nuomonę priimtasite kaip rupestingą SLA patarimą.

SLA 236 kp. valdyba: Pirmininkas A. Kunūtis, Vice pirm. L. Vektaris, Fin. rašt. O. Indrelienė, Iždininkė M. F. Jokubynienė, Sekretorė S. Batkienė.

New Kensington, Pa.

SLA 192 kp. darbuotė

SLA 192 kp. susirinkimas įvyko liepos 12 d., prirastoj vietoj. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. A. Murauskas. Buvo skaitytas protokolas iš praėjo susirinkimo. Užrašų sekr. I. Ivoškienės protokolas priimtas vienbalsiai.

Sekė komisijų raportai. Pusmetinio knygų peržiūrėjimo raportą išdavė izdo globėja F. Bakšienė. Raportas tapo priimtas vienbalsiai.

SLA 42 seimo delegatė, I. Ivoškienė, išdavė raportą smulkmeniškai. Raportas priimtas vienbalsiai rankų plojimu. O viena narė, E. Karaliūnienė, pasakė: "19 metų priklausu prie SLA 192 kuopos ir dar pirmą tokį raportų girėdžiu, kad taip gerai būtų išduotas".

Toliau, apie seimo nutarimus buvo duota daug įvairių klausimų, bet mūsų delegatė su pilna energija į kiekvieną klausimą pilnai atsakė ir plačiai paaiškino, ir prie pabaigos padėjo SLA 192 kuopos nariams ir narėms už išrinkimą delegatę. Jai labai patiko seimas ir seimo tvarka. Taipgi ir Pildomoji Taryba jai labai patiko. Visi Pildomosios Tarybos nariai labai verti savo vietų. Linkim jiems kogeriausios laimės jų darbuose ir geriausios sveikatos.

SLA 192 kuopos piknikas pavyko gerai

SLA 192 kp. išvažiavimas buvo liepos 26 d. Nors diena ir buvo nekokia, nes lijo, bet svečių ir viešnių iš visur buvo gana daug, ir visi buvo linksmi. Daug mačiau iš Pittsburgo. Buvo taipgi iš Leechburg ir iš visų apylinkių.

New Kensingtono SLA 192 kp. komisija ir visi nariai bei narės dėkojame visiems svečiams ir viešnioms už atsilankymų į mūsų išvažiavimą! Taipgi didelis ačiū ir vietiniams už atsilankymą.

Viršminėtas išvažiavimas daug gero padarė. Praeitame susirinkime SLA 192 kp. nutarė pirkti dar šešis U. S. Defense Bondsus už šimtą vienuolika dolerių. Tai jau yra nupirkta ir mūsų iždininkas, A. Glotnis, parodė rasytes, kad jau turi nupirkęs, todėl nereikia nei izdo mažinti. Reiškia, SLA 192 kp. U. S. Defense Bondsų yra nupirkus už \$1,222.

Dėkojame ir mūsų pikniko gaspadoriui A. Glotniui už jo nenulstantį pasidarbavimą ir labai gerą tvarkos vedimą. Ačiū ir visai komisijai, kuri labai gerai darbavosi. Nepraleisiu, nepagyrys komisijos prie valgių: Stadelnikienės, Bartkienės ir p-lės Jamarunos. Nežinau, kuri taisyt tuos

skanūs valgius, bet ištikro, buvo labai skanus. Aš manau, kad ir U. Glotniene daug pagelbėjo, nors jai prisiėjo daugiau darbuotis prie gėrimų. Tik kitą išvažiavimą pataisykite daugiau valgių, nes jį pabaigą pritruko.

Kitas išvažiavimas

SLA 192 kp. rengia kitą išvažiavimą, kuris įvyks rugpjūčio 16 d., Peacock Inn sode, į Kenloch važiuojant.

Kviečiame apylinkės lietuvių ir lietuvių neuzmiršti mūsų kuopos sekanti išvažiavimą gerai įsitęmyti, nes jame vėl gana linksmai ir gražiai laiką praleisite. Turėsime visokių gėrimų, skanių užkandžių ir gerą orkestrą, kuris gros visokius šokus. O jei nelis, tai turėsime ir kitokių pamarginimų. Bet jei ir lytu, tai užtekinai bus vietos pasislėpti nuo lietaus.

Jeigu kas neturit kaip nuvažiuoti, tai veltui busite nuvažiuoti nuo Slavų Sokolų svietainės, 1136 — 4th Ave., New Kensington, Pa. Išvažiavime 2 val., 3 val. 4 val. ir 5 val. popiet. Todėl norintieji važiuoti, malonėkite pributi laiku. Visi busit nuvežti veltui. Į pikniką įžanga veltui.

SLA 192 kp. kviečia visus atsilankyti ir kartu pasilinksmininti.

SLA 192 Kp. Korespondentė.

Washington, Pa.

SLA 258 kuopos piknikas

SLA 258 kp. komitetas nutarė surengti pikniką liepos 16 d., Tamo Janavičiaus uky, Ardon, Pa., R. D. 1 — gražiame sode, po obelimis, kur bus gardžių valgių ir skanių gėrimų. Kviečiame SLA 258 kuopos narius ir bendrai lietuvius iš Washington'o ir apylinkės į šį mūsų pikniką atsilankyti. M. Janavičienė.

Dzukas Dėdės Samo Armijoj

LABIAUSIAI dukas pavargsta, kada jisai nieko neveikia. Taip ir su manim pirmą priėmimo dieną, kur teko išlaukti apie 10 valandų nieko neveikiant. Kodel taip ilgai mus laikė — tai jų dalykas, bet jei ir kariuomenėje bus tokis "poniškas" kareiviui gyvenimas kaip čia, iš jos namo ir varomas nebegrįšiu. Mano kariška pagarbta tiems, kurie suorganizavo USO. Ne tik, kad kareiviui nereikėjo už užkandį nieko mokėti, bet ir patarnavimas mandagesnis už pinigų. Dzukas daug vargo, bet užteko. Prie to dar gavome ir korteles į valgyklą, kur ir Dievas žino kas apmokėjo. To Europoje visgi nėra. Ypatingai pirmą priėmimo dieną tiek žmogus išalksti, kad net sapnuoti pradėti apie garuojančius mamos kopustus, su sutrintais taukinėis, trupinėliais paviršium. Laimingas naujokas, kuris turi gily kisenių. Žiūrėk tik išsivertę aprintos juodos rūginės duonos kampa, dar su kryžiaus galu ar šonu, kaip dukai turi madą kepti, padarant kryžių ant bakano, tai net ausys kruta. Nors pirmą kšnį kandant rugštis ir sutraukia žandikaulius, ar perkastas girnų akmenėlis sukelia šiurpulus kune, bet kas paiso.

Rupestingesnė mama-dukė įveda balton drobinėn tarbon pusę grikinės bapkos, su senų lašinių spirgučiais, kurią, dažniausiai tėvas, palydėdamas sunų, neša ant botkaičio ar lazdos užsikabinęs. Dzukė baltą tarbą ne visados duoda, bet tokia jau dzienai neškadavoja. Ne tik kad tarbą duoda, bet ją duoda "naują", pasiūta iš senų vyro apatinių kelnų, bet jei šaltoka, dar ir kitas kelnes drasko baltiems autakojams. Sako: "Negražų vyrų laic sveciman svietan su purvinais autakojais". Taigi, balta tarba tikrai iškilmingai diena. Ir ubagui nelabai norima duoti duonos, jei jis eina ubagauti su čysta tarba. Dzukė sako: "Macyc, kad jis turi iš ko gyvenę, jei čystų tarbų nešojas". Nors, tiesą pasakius, nauja tarba duodama ir piemeniui kartą į metus — tai per Sekmines jam karves ganant.

Čia niekas tarba nesirupina. Nemada

joje duoną nešiotis. Nemada ir grikinės bapkos, kurios aš taip pasilgęs. Čia Amerika. Čia kita šalis — kitos ir tradicijos...

Pagaliau po visos dienos laukimo, pradėta šaukti naujokų pavardės išvykimui. Kariškis turėjo daug vargo su manąja. Šaukėsi ir kitą pagelbon, bet ir nieko neišėjo. Vėliau vargšui teko klausti, kad atsilieptų tas, kurio pavardė U-z-d-a-v-i-n-y-s. Atsiliepiu. Prašo tarti. Visi juokiasi. Liepa pakartoti. Kartoju. Jis mėgina ištartai, bet nesiseka. Visi dar labiau juokiasi. Kariškis skundžiasi, kad pirmą sykį savo gyvenime tokią pavardę sutinka. Jaučiau, kad visgi turėsiu vargo su savo gražia pavarde. Bet ką aš paisau.

— Kokios tautybės esi? — klausia tas pats priėjęs prie manęs.

— Lietuvis.

— Ar visos lietuvių tokios keistos pavardės kaip paties?

— Nevisos. Nors lietuvių kalboje ir tokios labai gražiai skamba.

— Nežinau kaip ilgai galėsi būti armijoje su tokia pavarde — rupinasi atsitraukdamas kariškis.

— Ei, kokios tu tautybės? — girdžiu užpakaly naujas klausia.

— Lietuvis — kartoju jam. Ar tokio vardo neesi girdėjęs?

— Girdėjau. Ar ne Europoje Lietuva?

— Atrodo, kad patsai nieko nežinai, jei nežinai, kur randasi Lietuva. Juk tik per reitais metais tiek daug buvo rašyta apie Lietuvą, Latviją ir Estiją — įsikisio trečias.

— Tai Hitleris nurijo tavo tėviškę.

— Ne visai teisingai. Jis nenurijo tik inrijo, bet prartyti ir šiandien neįstengia. Vieną dieną už tai jam bus padaryta sunki operacija. Klausimas ar jis ją atlaikys.

— Žinai, aš ten norėčiau važiuoti.

— Ne mūsų valia. Nors dažnai norai išsipildo. Pamatysime. Aš ir svajoju tą kraštą pamatyti Amerikos kareivio uniformoje.

Po priesaikos išvykstame. Važiuojame, bet nei vienas nežinome

kur. Vienas per atdarą langą Marei sudievu sako, kitas kitos vardą mini, pagaliau, sudievu ir pačiam Los Angelės miestui...

Pažvelgiau iš eilės į visus. Jie visi linksmi ir mano laimingai į namus grįšti. Bet... gyvenimo paslaptis. Gal keliems metams praslinkus, nekuriu iš mūsų salituos prie naujo, rožėmis apkrauto nežinomojo kareivio kapo... Gal bus jo, gal jo, gal... mano...

Keistas Kalifornijos oras: dienos metu nors ir sėsk ant ledo — šilta, naktį be kailinių — dvigubas plaučių uždegimas. Amerikiečiai ne tik kad nemėgsta anksčiau maro minėtos dukiškos bapkas nešiotis tarboje, bet ir pasiimti ką nors užšvilkti vakare atvėsus. Paskirstymo punktą pasiekėme jau temstant, žinoma, kiek vėsoka, bet... pradžia kariuomenės gyvenimo.

Užsidarė vartai. Tai vartai, kurie skiria civilio gyvenimą nuo kareivio. Čia pat pirmas įsakymas išsiriukuoti. Mano diedukas turėjo ant kojos mažojo piršto nošpauką (korną) nuo savo tėvo batų, turėjo ir mano tėvas nuo savo tėvo, turėjau ir aš tą palikimą. Nežinau ar sekanti karta jį gaus. Dar tą patį vakarą ne tik kornas, bet ir pirštas skaudžiai nukentėjo. Sprendžiau, kad mano draugams rikiuotė visai naujas dalykas. Pykti gi negražu del korno, kada dar nevisai aišku kokius batus gausiu. Galui turėti daugiau, negu turėjau. Pagaliau pastebėjo ir įsakymą davęs kariškis, pamindamas, kad kariuomenėje nemada stovėti ant kito batų. Tiesą pasakius, apie kojas ir neužsiminė. Sako: "Kariuomenėje, vyrai, batai turi blizdėti kaip stiklas. Ir ne kas kitas, bet pats turi tuo rupintis. Kariuomenėje dešimtukai per daug nesimėto, nors, kad ir turėtum jų, bet niekas už tave to darbo neatliks. Čia nėra batų valytojų, čia kariuomenė! Jei užmini ant kito batų, pirmiau atsiprašymo, juos turi nuvalyti. Kariuomenėje kiekvieno darbas įvertinamas labiau, negu kitur. Tai neužmirškite. Dabar apie vaistus. Kariuomenėje kitokių vaistų neturime ir negausite, kaip tik nuo vidurių užkietėjimo. Tai apie sirgimą ver-

čiau ir negalvokite. Nuo įžengimo į šį punktą minutės, pradėjote kareivio gyvenimą. Jei nežinote, ką jis reikiša, tuojau sužinosite. Čia ilgai nebusite, vos kelias dienas, bet šio punkto neužmiršite kol gyvi busite. Dabar eisime įgeškoti kur atsigulti. Valgyt šiandien negausite. Pervėlu. Kareiviai valgo tik tam paskirtomis valandomis..."

Amerikiečiams pratusiems valgyti prie kiekvienos gatvės kampo, nesmagus pranešimas, bet už vis labiau rupinasi, tai kariškis išsireiškimo: "...Šio punkto neužmiršite kol gyvi busite..."

Man tai nei šis nei tas. Blogiau kaip puslė ant pado nieko nebus. Puslė — dzuko draugas.

J. UZDAVINYS.

Nauja Knyga Apie Lietuvių Literaturą

L IETUVIŲ Kultūrinis Institutas neseniai išleido trečią knygę. Tai A. Vaičiulaičio "Outline History of Lithuania Literature". Ši knygelė turi 54 pusl. ir 18 paveikslų žymių mūsų rašytojų. Pavienių egzempliorių kaina 50 centų, o užsakantiems 50 ar daugiau egz. — vienas egz. kainuoja tik 30 centų. Knygelė atpausta ant geros knyginių popieros. Prašome įsidėmėti į jos turinį:

List of illustrations, Editor's foreword, I. Introduction, II. The Dainos — Lithuanian folk-songs, III. Books, IV. Duonelaitis, V. First part of the nineteenth century, VI. Two outstanding figures: Daukantas ant Valančius, VII. Romantic poets: Baranauskas, VIII. The struggle for National Independence, IX. Three priests: Maironis, Jakštas, Vaižgantas, X. Other writers, XI. Women in literature, XII. The new century and new objectives, XIII. Symbolism: Vydunas, XIV. Before World War I: Vincas Krėvė, XV. Other novelists and poets, XVI. Under the Lithuanian Flag, XVII. New names, Poets, XVIII. Novelists.

Knygelė apima 90 žymesnių lietuvių rašytojų nuo 16-to amžiaus vidurio iki mūsų dienų. Telpa keletas vertimų iš Duonelaičio,

Baranausko, Maironio ir Baltrušaičio. Tinka mūsų parapišoms mokykloms ir švietimo monei pasiskaityti. Gerai tinka ir svietimtaučiams supažindinti su lietuvių dvasine kuryba. Tad L. K. Institutas kviečia gerbiamus visuomenės veikėjus gausiau jos užsisakyti ir tuo palengvinti Institutui nelengvą jo darbą dirbti.

Už mėnesio išeis prof. A. Senn'o knygelė "The Lithuanian Language", irgi nepaprastai įdomaus turinio. Ji gvildens lietuvių kalbos kilmę, jos giminystę su anglų ir kitomis kalbomis. Apie ją vėliau bus tiksliau pranešta.

Institutas dar turi ir pirmos naudingos knygelės "Lithuanian Situation", kuri patiekia platų Lietuvos kultūrinį vaizdą ir paskutinių trijų metų įvykius ir pergyvenimus. Ji gana plačiai nušviečia Lietuvos tikrus laimėjimus ukio ir kultūros srityse bei naujus vargus po svetima okupacija. Jos kaina 30 centų už egz., o užsakit 50 ar daugiau — kainuoja tik 20 centų.

Užsakymus ir čekius prašome siųsti: PROF. K. PAKSTAS, 2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill.

Palaiminęs

Palaiminęs dienų dunoj,

Lyg butum amžinas turtuolis.

Ką nors gražaus kam dovanoji,

O pats kenti prie žemės puolęs.

Skaisti malda pasaulį globia,

Kai su daina į jį keliauji.

Vai, daug dainoj dar saulės iobio!

Širdis juo plakus nepaliauja.

Jei dvasią saulei pažadėsi,

Neteks nakties gudybėj trokšti.

Džiaugsies žeme — žiedais žydės ji.

Skaidri liepsna kurybos bokšte.

Dar vieną dieną, laimės skalsią,

Papuošt darbais, kaip laumės juosta!

Dar vieną dieną skambiabalsę

Išmest bangoms iš džiaugsmo uostų!

PETRAS VAICIUNAS.

Protokolas

SLA 42-RO SEIMO, IVYKUSIO BIRZELIO 29 D., LIEPOS 3 D., HOTEL WILLIAM PENN SALEJE, PITTSBURGH, PA.

(Tąsa sekretoriaus raportu)

ATSAKOMYBĖ — LIABILITIES

Gruodžio 31 d., 1941 m.	
Pomirtinių rezervai	\$1,346,126.00
Istatymais reikalaujamas utikrinimas išmokėjimui pomirtinių.	
Pašalpos ir kiti rezervai	107,724.58
Ligoje pašalpos, Našlių ir Našlių, Lėšų ir tt. rezervai.	
Perviršis	204,250.02
Padengimui įvairių netikėtų atsakomybių.	
Neišmokėtos priemonės	16,905.42
Del įvairių priemonių neišmokėtos priemonės.	
Neišmokėtos ligoje pašalpos	8,942.25
Nebaigusių sirgti neišmokėtos pašalpos.	
Neišmokėtos algos ir tt.	12,528.06
Uždirtos, bet neišmokėtos algos, atlyginimai ir tt.	
Išanksto užmokėtos duoklės	2,985.66
Duoklės užmokėtos už dalį sekamų metų.	
Viso	\$1,699,460.99
Neįskaitomas turtas	\$302,237.96
Nukritusi vertybė bondų šėrų, inventoriaus ir tt.	
Bendrai viso	\$2,001,698.95
(Pereitais, 1940 m. buvo \$2,066,504.17)	

FONDŲ STOVIS

Iskaltomas turtas	Neįskaltomas turtas	Bendrai viso
Apdraudos \$1,551,790.37	\$247,074.47	\$1,798,864.84
Ligoje pašalpos 116,665.83	19,460.03	136,125.86
Mišrus 16,953.71	32,704.22	49,657.93
Vaiškų 4,570.21	2,999.24	7,569.45
Lėšų* 9,480.87	—	9,480.87

Viso	\$1,699,460.99	\$302,237.96	\$2,001,698.95
Pereitais, 1940 m. buvo	\$1,597,257.41	\$469,246.76	\$2,066,504.17
*Neišmokėtos algos, atlyginimai, ir tt. \$12,528.06.			

II. Turto Sudėtis

NEJUOMOS NUOSAVYBĖS

Išskyrus Centro namą, 307 W. 30-th St., New York, visos nuosavybės buvo įgytos forklouzavimo keilais. Pirmoje nuosavybių lentelėje parodoma kiek buvo morgičiaus laike forklouzavimo, kiek nuosavybė yra kapitalizuota SLA knygoje, pridėjus prie morgičio visas forklouzavimo išlaidas, taksus, apdraudą ir užvilktą nuosimį iki dienos kuomet nuosavybė formaliai perėjo į SLA turą. Paskutinė kolumna nurodo įkainuotą (appraised) nuosavybės vertę. Įkainavimas buvo atliktas 1938 ir 1939 metais.

Antroji nuosavybių lentelė nurodo kiek kurioje valstijoje turime nuosavybių ir kokia tų nuosavybių yra įkainuota (appraised) rinkos vertė.

Trečia nuosavybių lentelė išskirsto bendrą nuosavybių vertę į tas dalis, iš kurių nuosavybių vertė susideda.

Nejudomos Nuosavybės 1941 m.

Buvo morgičius	Kapitalizuota vertė	Įkainuota vertė 1940 m.
807 W. 30-th St., New York, N. Y.	—	\$58,449.80
98 Pleasant St., Thompsonville, Conn.	\$18,000	25,341.25
621 E. Main St., Waterbury, Conn.	25,000	37,301.23
128 S. Main Ave., Atlantic City, N. J.	15,000	18,615.41
183 Grand St., Brooklyn, N. Y.	23,000	72,007.00
2405 S. Lowe Ave., Chicago, Ill.	23,000	32,383.16
10742 S. Michigan Ave., Chicago, Ill.	10,000	15,179.30
6423 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.	14,000	22,742.35
1035 W. 69-th St., Chicago, Ill.	18,000	25,269.38
135 E. 110-th St., Chicago, Ill.	7,000	11,471.70
7036 S. Yale Ave., Chicago, Ill.	12,000	18,141.57
3247 S. Morgan St., Chicago, Ill.	3,000	3,873.28
818 W. 18-th St., Chicago, Ill.	8,500	11,541.61
6343 S. Mozart St., Chicago, Ill.	4,500	6,217.46
819 W. 35-th St., Chicago, Ill.	40,045	53,402.07
2626 S. Halsted St., Chicago, Ill.	20,000	25,522.44
1534 N. Oakley Blvd., Chicago, Ill.	8,500	11,499.62
6739 S. Chappel Ave., Chicago, Ill.	19,000	30,612.41
10619 Wentworth Ave., Chicago, Ill.	4,000	7,103.85
3120 S. Emerald Ave., Chicago, Ill.	4,500	6,563.97
284 8-th Ave., New York, N. Y.	35,000	38,532.70
66 W. 30-th St., Bayonne, N. J.	6,500	8,287.24
6651 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.	10,500	18,369.30

Nuosavybės parduotos kontrakto pagrindu	Buvo morgičius	Kapitalizuota vertė	Įkainuota vertė 1940 m.
322 Holbrook Ave., Detroit, Mich.	\$6,000	\$6,431.76	\$4,500
1748 W. 86-th St., Chicago, Ill.	5,000	7,803.22	2,500
3101 S. Morgan St., Chicago, Ill.	11,000	18,595.00	10,000
Viso	\$329,045	\$589,458.18	\$419,050

Nejudomos Nuosavybės Pagal Valstijas

Illinois	18	\$231,850
New York	3	135,500
Connecticut	2	33,450
New Jersey	2	13,750
Michigan	1	4,500
Viso	26	\$419,050

Nejudomų Nuosavybių Kapitalizuotos Vertybės Sudėtis

Buvo duota morgičių	\$351,045.00
Užvilktų taksų ir tt. išlaidos	48,762.85
Teismų ir advokatų išlaidos	17,308.23
Kapitalizuoti nuosimčiai	65,187.70
Remontai	52,722.44
Centro namas	58,449.80
Viso	\$593,476.02
Nurašyta ir numokėta	4,017.84
Viso	\$589,458.18

NEJUOMŲ NUOSAVYBIŲ PASKOLOS (MORTGAGES)

Susivienijimas turi išdavęs 134 nejudomų nuosavybių paskolas (mortgages), sumoje \$515,439.64. Paskolos yra išdalintos devyniose valstijose, sekamai:

Paskolos Sausio 1 d., 1942 m.

Kada paskola padaryta	Kur yra morgičiuotas namas	Kada paskola baigiasi	Kiek buvo paskolyta	Kiek yra paskolos
MASSACHUSETTS:				
9-7-37	149 Milton St., Dorchester	9-7-40	5,000.00	4,625.00
12-29-34	373-75 Broadway, South Boston	12-20-43	\$16,000.00	\$14,400.00
12-26-34	118 Bay State Rd., Methuen	12-26-37	2,000.00	2,000.00
5-15-35	116-17 Marine Rd., South Boston	5-15-43	5,000.00	3,200.00
9-21-35	231-35 Portland St., Cambridge	9-21-43	3,200.00	2,900.00
11-15-35	119 King St., Dorchester	11-15-43	5,700.00	5,100.00
11-15-35	69 Neponset Ave., Dorchester	11-15-43	5,000.00	4,400.00
11-15-35	61 Neponset Ave., Dorchester	11-15-43	5,000.00	4,400.00
11-15-35	65 Neponset Ave., Dorchester	11-15-43	5,000.00	4,400.00
11-15-35	73 Neponset Ave., Dorchester	11-15-43	5,000.00	4,400.00
11-15-35	28-30 Gurney St., Roxbury, Boston	11-15-43	5,500.00	3,700.00
8-28-36	6 Centre St., Cambridge	3-28-39	4,500.00	4,000.00
8-24-36	13-15 Wendover St., Dorchester	5-24-44	7,000.00	6,100.00
12-1-36	56-58 Ottawa St., Roxbury	12-1-39	3,800.00	3,300.00
12-1-36	1854 Dorchester Ave., Dorchester	12-1-39	10,000.00	7,500.00
12-1-36	24 Spring St., Stoughton	12-1-39	5,500.00	5,000.00
3-10-37	12 Puritan Ave., Worcester	3-10-40	2,000.00	550.00
3-15-37	25-29 Savin Hill, Dorchester	3-15-40	5,500.00	4,000.00
4-20-37	620-26 E. 8-th St., South Boston	4-20-40	5,500.00	4,775.00
6-25-37	87 Westglow St., Dorchester	6-25-40	6,000.00	5,400.00
7-23-37	1322 Columbia Rd., Hyde Pk.	8-5-40	9,500.00	8,300.00
8-5-37	680 Metropolitan Ave., South Boston	7-23-40	5,500.00	5,800.00
8-5-37	Hyde Pk.	8-5-40	9,500.00	8,300.00
8-5-37	684 Metropolitan Ave., South Boston	7-23-40	5,500.00	5,800.00
10-22-37	495 Millbury St., Worcester	10-22-42	10,000.00	9,000.00
3-5-38	58 Glen Rd., Jamaica Plain	3-15-41	6,500.00	5,800.00
3-28-38	46 Colonial Ave., Dorchester	3-28-41	5,000.00	4,125.00
4-8-38	9-11 Fulton St., Lowell	4-8-41	1,500.00	1,225.00
7-27-38	106-8 Rosmore Rd., Jamaica Plain	7-27-43	4,250.00	3,950.00
8-15-38	12 Conrad St., Dorchester	8-15-43	2,500.00	2,000.00
1-20-39	51 Torrey St., Dorchester	1-20-44	5,000.00	4,500.00
1-21-39	138 Silver St., So. Boston	1-21-44	1,200.00	950.00
4-1-39	573-9 Lawrence St., Lowell	4-1-44	6,000.00	5,500.00
6-1-39	204-8 W. 5-th St., So. Boston	6-1-44	3,500.00	3,250.00
8-1-39	676 Columbia Rd., So. Boston	8-1-44	4,500.00	4,200.00
8-11-39	38-40 Harbor View St., Dorchester	8-11-44	3,500.00	3,300.00
8-11-39	253-9 Washington St., Cambridge	8-11-44	3,000.00	2,700.00
8-31-39	33 Kenberima Rd., Dorchester	8-31-44	5,000.00	4,700.00
11-1-39	35 King St., Dorchester	11-1-44	4,500.00	4,200.00
11-15-39	30-30 A Baldwin St., Cambridge	11-15-44	2,500.00	2,400.00
3-21-40	56-60-62 Cherry St., 7 Cherry Court, Cambridge	3-21-45	3,000.00	2,775.00
2-15-40	17-19 Oakland St., Roxbury	2-15-45	3,500.00	3,200.00
2-10-40	41-45 Coburn St., Lowell	2-10-45	1,000.00	850.00
10-11-40	14-16-18 Burrell Pl., Boston	10-11-45	1,500.00	1,300.00
2-29-40	133 Silver St., So. Boston	2-28-45	500.00	350.00
3-29-40	337-339 "E" St., So. Boston	3-29-45	2,200.00	1,975.00
10-25-40	471 Columbia Rd., Dorchester	10-25-45	8,500.00	8,000.00
5-20-40	14 Greenbrier St., Dorchester	5-20-45	5,000.00	4,700.00
6-25-40	96-A Hampshire St., Cambridge	6-25-45	3,500.00	3,050.00
10-8-40	253-261 Portland & 6-8 Plymouth St., Cambridge	10-8-45	3,500.00	3,325.50
6-18-40	190 Athens St., So. Boston	6-18-45	600.00	450.00
5-1-41	341-343 Harding St., Worcester	5-1-46	6,500.00	6,350.00
5-1-41	13 Waverly St., Worcester	5-1-46	4,000.00	3,900.00
5-1-41	19-19 1/2 Ledge St., Worcester	5-1-46	6,300.00	6,100.00
5-1-41	21 Ledge St., Worcester	5-1-46	4,000.00	3,900.00
5-1-41	55-57 Benefit St., Worcester	5-1-46	6,000.00	5,800.00
8-25-41	49 Buttonwood St., Dorchester	8-25-46	3,000.00	3,000.00
3-10-41	65-67 Story St., So. Boston	3-10-46	2,000.00	1,950.00
3-10-41	308-312 W. 4-th St. & 227-229 "D" St., So. Boston	3-10-46	3,000.00	2,925.00
PENNSYLVANIA:				
4-7-32	RFD No. 1, Sweet Valley	4-7-37	800.00	600.00
4-20-36	801-03 E. Pine St., Mahanoy City	4-20-44	6,000.00	5,000.00
12-18-36	1445 Stedman St., N. S. Pittsburgh	12-18-39	4,500.00	3,900.00
9-16-36	913-15 Diamond Ave., Hazleton	9-16-42	500.00	400.00
6-18-37	134 Moultrie, Pittsburgh	6-18-40	3,000.00	2,500.00
4-11-38	124-6 Moultrie St., Pittsburgh	4-11-41	5,400.00	5,200.00
6-10-38	136-8 Moultrie St., Pittsburgh	6-10-41	6,000.00	5,500.00
5-11-39	648 Broadway, West Park	5-11-44	2,700.00	1,000.00
5-18-39	902 Woodway Ave., Stowe Township	5-18-44	3,700.00	3,450.00
11-1-39	177-9 Zerby Ave., Edwardsville	11-1-44	4,000.00	3,600.00
1-17-40	68-70-72 Maple St., Mar Lin	1-17-45	1,200.00	1,050.00
4-11-40	21 Main St., Muse	4-11-45	4,000.00	2,600.00
3-26-40	1912 Victoria Ave., Arnold	3-26-45	800.00	650.00
2-6-40	185 Bradford St., Wilkes Barre	2-6-45	700.00	625.00
6-19-41	3017-19 Glendale Ave., Pittsburgh	6-19-46	3,500.00	3,425.00
9-13-41	140 North St., Minersville	9-13-46	1,400.00	1,400.00
4-21-41	358 S. Meade St., Wilkes Barre	4-21-46	850.00	750.00
Viso 17 paskolų				
			\$49,000.00	\$41,950.00
ILLINOIS:				
1-28-24	3341 S. Lituania Ave., Chicago	1-28-40	10,000.00	5,000.00
5-6-29	3225 S. Halsted St., Chicago	5-6-44	4,500.00	3,500.00
6-4-29	2548 W. Marquette, Chicago	6-4-42	7,000.00	5,000.00
6-19-29	2424 W. 69-th St., Chicago	6-19-42	14,000.00	5,500.00
11-1-29	2126 S. Halsted St., Chicago	5-1-44	10,000.00	9,000.00
1-28-30	8605 S. Marshfield Ave., Chicago	1-28-44	2,000.00	1,800.00
3-14-30	1123 S. Sawyer, Chicago	3-14-44	2,000.00	1,040.00
4-1-30	1517 Bell Ave., Chicago	4-1-44	5,500.00	3,250.00
3-18-31	3126 S. Union Ave., Chicago	3-18-44	3,500.00	800.00
10-27-31	153 E. 107-th St., Chicago	10-27-40	7,500.00	4,750.00
1-29-32	6806 S. Cornell Ave., Chicago	1-29-44	10,000.00	9,000.00
5-10-32	7145 S. Washtenaw Ave., Chicago	5-10-44	6,500.00	5,100.00
8-16-34	3315 S. Halsted St., Chicago	8-16-44	4,500.00	4,400.00
4-2-35	3343 S. Halsted St., Chicago	4-2-44	4,000.00	3,500.00
4-5-35	3335 Dickens Ave., Chicago	4-5-44	6,000.00	4,000.00
11-29-35	45 E. 98-th St., Chicago	11-29-43	4,000.00	3,500.00
3-12-36	15705 S. Halsted St., Phoenix	3-12-39	1,000.00	400.00
3-17-36	10729 S. State St., Chicago	3-17-39	1,900.00	1,400.00
10-16-36	3028 W. 53-rd Place, Chicago	10-16-41	3,700.00	2,800.00
12-1-36	2121 N. Western Ave., Chicago	3-16-39	4,000.00	(14,000.00)
12-17-37	4359 S. Maplewood Ave., Chicago	12-17-40	4,000.00	4,000.00
2-1-39	6808-10 S. Artesian Ave., Chicago	2-1-44	6,500.00	5,500.00
5-13-39	719 Lincoln Ave., Rockford	5-13-44	2,500.00	1,961.14
5-24-30	3251 S. Halsted St., Chicago	5-24-35	8,500.00	8,500.00
Viso 24 paskolų				
			\$138,100.00	\$99,701.14
NEW YORK:				
7-1-25	123-25 Grand St., Brooklyn	7-1-44	10,000.00	7,400.00
8-14-33	N. S. Coutry Rd., Middle Island, L. I.	3-14-43	4,000.00	3,200.00
5-15-35	W. Hills Rd. & Oklahoma Ave., Huntington, L. I.	5-15-38	5,000.00	5,000.00
10-11-35	502 Hanson Ct., Far Rockaway	10-11-38	2,750.00	2,450.00
11-29-35	105 Grand St., Brooklyn	11-29-43	5,000.00	4,700.00
5-27-36	143-06 Liberty Ave., Jamaica	5-27-44	5,500.00	5,125.00
1-12-37	Cor. Washington Ave. & 3-rd Street, St. James, L. I.	1-12-40	2,500.00	2,100.00

Table with columns for company names, shares, and financial values. Includes companies like Terminal RR Ass. of St. Louis, Union Pacif. RR Co., Birmingham Electric Co., etc.

IPLAUKOS IR ISMOKĖJIMAI

1940 ir 1941 metais

I p l a u k o s

Table showing financial data for 1940 and 1941, including 'FONDAI' and 'Išmokėjimai' sections.

*Deficitai, t. y. Tėvynės Fondo nedateklūs.

I š m o k ė j i m a i

Table showing financial data for 1940 and 1941, including 'FONDAI' and 'Išmokėjimai' sections.

*Lėšų Fondo išlaidose įskaityta \$4,976.65, kuriais padengta Tėvynės Fondo nedateklūs.

Table with columns for 'FONDAI' and 'Išmokėjimai'.

*Šių nuosavybių įelgos nepilnos, nes sekama dalis nuomų, kurios priklauso 1941 m. įėjoms, dar nebuvo Centru pristytos prieš gruodžio 31 d., 1941 m.

*Skaitlinės susitartytos tamsesnėmis raidėmis reiškia deficitą.

IPLAUKŲ IR ISMOKĖJIMŲ PASKIRSTYMAS

SLA Įeigų Šaltiniai

Table showing income sources for 1940 and 1941, including 'Apdraudus mokesčiai', 'Pašalpos mokesčiai', etc.

Viso \$356,556.80 \$354,948.06

Inventoriaus padidėjimas \$235.70 58.96

Viso \$356,792.50 \$355,007.02

Išmokėjimų Paskirstymas

Table showing distribution of payments for 1940 and 1941, including 'Pomirtinių Ligoje pašalpos', 'Senatvės apdrauda', etc.

Viso \$262,592.66 \$421,907.12

Inventoriaus sumažėjimas 990.36 862.62

Viso \$263,583.02 \$422,769.74

NEJUDOMŲ NUOSAVYBIŲ APYVARTA

Visų SLA nejudomų nuosavybių prižiūrėjimas, išskyrus Centro namą, yra pavestas agentams. Jie išrenka nuomas, daro visus smulkias pataisyimus, iš-

moka smulkias išlaidas surištas su namo priežiūra ir smulkiais pataisymais, o likusius pinigus prisiunčia Centru. Agentai už prižiūrėjimą ir renčių rinkimą gauna 5%. Didesnės išlaidos, kaip taksos, apdrauda ir tt. yra išmokamos iš Centro. Žemiau paduodamos skaitlinės parodo gautas įmokas ir išlaidas, kurios buvo iš Centro ir agentų įkeičtos.

Nejudomos Nuosavybės 1941 m.

Table listing property addresses and values, including 'KUR NAMAS YRA' and 'Jeigos'.

Viso \$47,694.67 \$33,140.48 \$14,554.19

Perėtais, 1940 m., buvo 46,007.08 \$31,347.88 \$14,659.20

*Šių nuosavybių įelgos nepilnos, nes sekama dalis nuomų, kurios priklauso 1941 m. įėjoms, dar nebuvo Centru pristytos prieš gruodžio 31 d., 1941 m.

*Skaitlinės susitartytos tamsesnėmis raidėmis reiškia deficitą.

MORGICIŲ APYVARTA

Nuo sausio 1 d. iki gruodžio 31 d. 1940 m. davėme naujų morgičių paskolų sumoje \$81,150.00

Per tą patį laikotarpį numokėta \$33,185.58

Gruodžio 31 d., 1941 m., turėjome išskolinę pirmo morgičiaus paskolų sumoje \$515,439.64

Perėtais, 1940 metais, buvo \$467,475.22

Reiškia morgičių paskolos padidėjo \$47,964.42

BONDSŲ IR ŠERŲ APYVARTA

Nupirkti Bondai Bėgy 1940 Metų

Table showing bond purchases for 1940, including 'U. S. A. Treasury Bonds', 'Pennsylvania R. R. Co.', etc.

Viso \$162,500 \$165,031.21

Parduoti Bondai 1940 metais

Table showing bond sales for 1940, including 'Public Service Co. of Colorado', 'U. S. A. Treasury Bonds', etc.

Viso \$250,000 \$250,000

"E", mokėta \$1,992.50, gauta \$2,093.41, pelno \$100.91. Pirkta 1939, parduota gruod. 19, 1940 15,943 U. S. A. Treasury Notes, 1 1/4%, 43, mokėta \$2,300.00, gauta \$2,363.25, pelno \$63.25. Pirkta 1938, parduota gruod. 16, 1940 2,300 U. S. A. Treasury Bonds, 2%, 90-48, mokėta \$2,000.00, gauta \$2,138.13, pelno \$138.13. Pirkta 1939, parduota gruod. 16, 1940 2,000 U. S. A. Treasury Bonds, 2%, mokėta \$41,362.50, gauta \$44,112.50, pelno \$2,750.00. Pirkta 1937, parduota gruod. 16, 1940 41,090

Table with columns for 'Gauta', 'Mokėta', 'Pelno', 'Nuostolio', 'Amortizuota vertė'.

Nupirkti Bondai Bėgyje 1941 m.

Table showing bond purchases for 1941, including 'U. S. A. Treasury Bonds', 'Opt. 1952', etc.

Viso \$274,299.38

Parduoti Bondai 1941 m.

Table showing bond sales for 1941, including 'Chicago & Northwestern Ry.', 'Chicago & St. Paul Ry.', etc.

(Daugiau bus)

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

New York, N. Y.

M. Vinikas, Jr., karo tarnyboje

Rugpjūčio 7 dieną į Dėdės Samo karo tarnybą išėjo SLA sekretorius sunas Matas Vinikas, Jr., kuris iš profesijos yra farmaceutas. Aišku, išeidamas paliko nemažą širdperšą tėvams ir broliui Juozukui. Linkime pp. Vinikams šioje valandoje susiraminimo, o jaunajam Matukui kogeriausio pasisekimo jo svarbiose pareigose.

Lankėsi redakcijoje

Rugpjūčio 4 d. Tėvynės redakcijoje ir SLA Centre lankėsi SLA veteranas ir SLA Įstatų Komisijos narys, brolis P. W. Birštonas, iš Shenandoah, Pa. Su juo gyvai pasikalbėta įvairiais SLA ir bendro lietuvių gyvenimo reikalais.

Rugpjūčio 5 d. Tėvynės redakcijoje lankėsi SLA veikėjas ir nuolatinis Tėvynės bendradarbis inžinierius A. Gabrėnas su savo žmona iš Trenton, N. J. Brolis Gabrėnas pastaruoju metu yra paskirtas svarbiam valdiškam darbui, kuris atliekamas Kuboje, ir turis būti tą pačią dieną išvažiavo į Havaną. Prie to darbo jam prisieis išbūti gal kokius keturis mėnesius. Linkime broliui A. Gabrėnui kogeriausio pasisekimo.

dalyvavo Klaipėdos kautynėse — apsiaustas keliose vietose peršautas, šturmuojant prefektūrą. Viešėdamas Lietuvoje, jis buvo veiklus jurų skautuose, šauliuose ir, ypač su Dariu, lošė futbolą ir beisbolą Lietuvos valstybinėse (t. y. visą kraštą atstovaujančiose geriausių žaidėjų rinktinėse) komandose. 1924 m. grįžęs Amerikon, Julius dirbo liejykloje (foundry), pieninėje, viešbučiuose. 1930 m. jureiviu tarinaudamas nuvyko Lietuvon. Lankydamas Columbia University, jis sykiu dirbo įvairiose ligoninėse. Jau bestudijuodamas Columbia College of Physicians and Surgeons, jis dirbo internu ligoninėje, sykiu raskdamas laiko galėvauti vyčiuose, kurti lietuvių studentų ratelius, rašyti feljetonus, remti legionierių postą. Per kelis metus jis išvystė gražią praktiką Lindenhurst, L. I., N. Y. ir yra plačiai žinomas ir gerbiamas "Ilgoje Saloje".

Vienas jo sunas yra miręs, du sunys gyvena su motina. Jo tėveliai gyvena Elizabeth, N. J., jo gimtinėje mieste. Kpt. Petras ir adv. Kostas yra dr. Juliaus broliai. Koresp.

Pittston, Pa.

Lietuvaitė ensing slaugė, Ona Bernotaitė, paspruko iš Filipinų

Anglų spauda labai plačiai rašo apie slaugę Oną Bernotaitę (Ann Bernatitus), kuri buvo laiminga ir tik viena iš daugelio S. V. laivyno slaugių, kuriai grėšė patekimas į japonų rankas, iš tvirtovės Corregidor, submarinu, bėgy 17 dienų pasiekė Australiją.

O. Bernotaitė baigusi slaugės mokslus, 1936 metais įstojo tarnybon S. V. laivyne. Po kelių metų ji tapo pasiūsta dviejų metų laikui į Filipinų salas, kurias japonams užpuolus, teko jai daug nukentėti ir karo baisenybių patirti. Slaugei grįžus namo į miestelį Eketer, Pa., miestelio gyventojai garbingai ją sutiko ir tuojau nuskyrė jos pagerbimui dieną "Bernotaitės Diena" liepos 21 d. Paskirtoj dienoj, nuo pat ryto, miestelio gatvės buvo papuoštos Amerikos vėliavomis. Vakare, vietinės mokyklos svetainėje, surengta iškilminga vakarienė, kurios surengimu darbosviestielio valdininkai, mokyklų direktoriai ir visi darbštesnieji piliečiai.

Erdvi svetainė prisipildė trumpą laiką. Sakoma, buvo arti 500 dalyvių. Programą atidarė miestelio burdžius S. Skriniaik, paskirdamas programo vedėju J. Hudock. Reikšmingas prakalbas pasakė: Serantonio decejijos vyskupas W. J. Hafey, valstijos senatorius Leo C. Mundy, apskričio teisėjas John Fine, vietinės lietuvių parapijos klebonas kun. J. Kasakaitis, miestelio mokyklų užveizda J. B. Cambell, laivyno departamento igaliotinis iš Philadelphia, Pa., leitenantas kamandierius C. D. Park, del šių iškilmių čia specialiai atvykęs. Slaugė A. Bernotaitė savo trumpoj kalboj pareiškė: "Aš neužmaniau japonų! Aš nesu-naikinaiu jų laivų ar orlaivų, tik aš patyriau, kokią baimę ir kančias pergyvena tie, kurie randasi Filipinuose". Toliau išsireiškė, kad ji sutiktų su pirmuoju laivu vykti į Tolimųjų Rytų salas.

Pasveikinimo telegramas prisiantiė Pa. valstijos gubernatorius Arthur H. James, laivyno leit. komandierius B. J. Kelly, kongresmanas T. B. Miller ir valst. išdininkas C. H. Wagner.

Slaugei Bernotaitėi buvo skirta 30 dienų poilsio-atostogų, bet už dviejų savaitių ji buvo pakviesta į Washington, D. C., kur jai nuskirs tolimesnei tarnybai vietą. A. G.

Sunderland, Mass.

Šis-tas apie lietuvius

Šis mažas miestelis, arba geriau sakant kaimas, randasi prie didžiojo kelio iš Greenfield į Amherst, Westfield, Springfield. Nebutų ką apie jį rašyti, jei čia negyventų pusėtinai skaičius mūsų lietuvių ir jeigu čia nebutų SLA kuopos. Čia randasi pusėtina lietuvių-ukininkų kolonija, nes kiti išdirbysčių čia nėra. Sunderlando apeliinkėje daugiasiai ukininkauja šiauliečiai, o North Amhers — vilniečiai. Geras organizatorius čia galėtų suorganizuoti stiprias SLA kuopas, nes medžiagos yra. Tiesa, daug jaunimo išėjo į kariuomenę, kiti susiveda, daugumoje su lenkaitėmis ir, tokiu budu, išlengvo nykstančių tautiečių skaičius, nors tikrumoje jie dauginasi, bet jau ne mūsų tautos sąskaiton.

Sunderlando SLA kuopa gyvuoja, bet silpnokai. Rodos galėtų būti daug skaitlingesnė, jeigu būtų kam gerai pasidarbuoti. Yra čia vienas-kitas, kurie galėtų daug prisidėti prie lietuvių organizavimo ir draugijas. Ypač domėn krinta tulas buvęs Lietuvos kariuomenės pusk., kuris čia 10 metų gyvena, bet veikime nepasizymi, nors šiaip vyras yra sąmoningas lietuvis. Yra keletas ir kitų. Tiesa, ukininkų

gyvenimas yra skirtingas nuo fabrių darbininkų: jų darbo valandos ilgos, bet norint ir turint pasirizimo viskas galima atsiekti.

Keli metai atgal jaunieji lietuviai buvo susivėrę jaunų lietuvių klubą ir teikė viltį ateičiai, bet apart keleto gežužinių ir pasilinksminimų, organizatoriams susivedus ir pats klubas numirė, neparodė nieko geresnio. Šiaip čia žmonės geri ir draugiški, nors tarpusavy nesugyvena kaip geriems kaimynams priderėtų, o taip neturėtų būti. Bažnyčios čia lietuvių savos neturi: vieni važiuoja į So. Deerfield pas lenkus, kiti į Amhers pas airius, o kiti nors retkarčiais pasiekia už 30 mylių lietuvišką bažnyčią Athol, Mass. Profesorius.

Newark, N. J.

Karui laimėti paroda

Rugpjūčio 15 d. čia įvyks karui laimėti paroda. Parodos pradžia 2 val. popiet. Eisena prasidės nuo šv. Jurgio Dr-jos salės, 180-2 New York Ave. Paradą vadovaus buvę kariai lietuviai Pirmame Pasauliniame Kare.

Newarko lietuviai prašo į talką Paterson, Kearny-Harrison, Jersey City, Bayonne, Elizabeth, Hillside, Bloomfield, Nutley ir visus kitus lietuvius.

Informacijų reikia kreiptis į spaudos komisiją: A. S. Trečiokas, A. Ambrozevičius, P. Podgalskis, Kun. I. Kelmelis.

Išvėstų Rusijon Lietuvos Žmonių Sąrašas

(Tąsa)

- Dauša Evaldas (Juozas), 6 metų; Dauša Liudas (Juozas), 5 metų.
- Dauksa Andrius, 60; Dauksienė Katarina, 88, ukininkė; Dauksienė Petronėlė, 30, ukininkė; Dauksaitė Elzbieta (Andrius), 50, ukininkė; Dauksa Andrius, 40, ukininkas; Dauksienė Petronėlė, 39, ukininkė; Dauksa Petras (Andrius), 4 metų — g. v. Saugučiai.
- Dauksa Antanas (Antanas), 44; Dauksienė-Laurynaitė Sofija, 35, mokytoja; Dauksaitė Nijolė (Antanas), 12; Dauksa Sigita (Antanas), 8 — g. v. Stakiai, Raudonė.
- Dauksa Bronius (Liudas), 43; Dauksienė Liucija (Kazys), 42, šeimininkė; Dauksienė Anelė (Kazys), 34, ukininkė; Dauksa Liucijonas (Bronius), 12 metų; Dauksaitė Aldona (Bronius), 10 metų; Dauksa Alfredas (Bronius), 9 metų; Dauksa Iovoldas, 6 metų; Dauksa Liudas, 4 metų — g. v. Dirgaičiai, Grinkiškis.
- Dauksa Leopoldas (Pranas), gimęs 1914, virėjas — g. v. Kaunas.
- Daunoras Adolfas, 34, tarnautojas — g. v. Kaunas.
- Daunoravičienė Janina, 65, ukininkė—g. v. Pagirys, Aneizna.
- Dausa Juozas (Motiejus), 27, ukininkas; Dausienė Pranė, 60, ukininkė — g. v. Kazimierava, Utena.
- Dausa Kazys (Motiejus), 30 mokytojas — g. v. Vilnius.
- Dautienė Sofija (Stasys), 30, šeimininkė; Dauta Edmundas (Klemensas), 7 metų; Dautaitė Gailutė (Klemensas), 4 metų; Dautaitė Audrūtė (Klemensas), 1½ metų — g. v. Atuniai, Tryškiai.
- Davalga Juozas (Benediktas), 35, tarnautojas — g. v. Pužiškės, Tauragė.
- Davidavičius Julius (Aleksandras), gimęs 1912, tarnautojas; Davidavičienė-Miknevičiūtė Irena (Julius), gim. 1912, tarnautoja — g. v. Švenčionėliai.
- Davidavičius Aleksandras (Julius); Davidavičiūtė Veronika, gimus 1914 — g. v. Skaudvilė.
- Davidžionek Ignas (Jurgis), 65, ukininkas — g. v. Meginiai, Kanajai, Švenčionys.
- Debaila Kostas (Adomas), 44, tarnautojas; Debailienė Teklė (Jonas), 45, tarnautoja; Debaila Zibutis (Kostas), 10 metų — g. v. Šiauliai.
- Dedelė Antanas (Jurgis), 45, tarnautojas — g. v. Kaunas.
- Dedelytė Anelė (Antanas), 15, mokinė; Dedelytė Elena (Antanas), 16, mokinė; Dedytė Irena (Antanas), 14, mokinė; Dedytė Alfredas (Antanas), 13, mokinys — g. v. Kaunas.
- Dedinas Valentinas (Jonas), 38, mokytojas — g. v. Pilviškiai.
- Degesis Julius (Antanas), 33, ukininkas — g. v. Kalviškiai, Adutiškis.
- Degutis Juozas (Vincas), 65, ukininkas; Degutis Jonas (Juozas), 26, ukininkas; Degutis (Juozas), 22; Degutytė Domicilė (Juozas), 17 metų; Degutytė Ona (Juozas), 16 metų — g. v. Žariškiai, Kazlai.
- Degutis Ignas (Pranas), 56, pramonininkas — g. v. Viršytis.
- Degutienė-Vizbaraitė Kostė (Juozas), 26, siuvėja; Degutis Augustis (Kazys), 6 — g. v. Mariampolė.
- Deimantavičius Bronius, 33, policininkas — g. v. A. Panemunė.
- Dainaravič Veronika (Adolfas), 33, šeimininkė — g. v. N. Vilnia.
- Deksnyš Stasys (Pranas), 80, ukininkas; Deksnys Kazys (Stasys), 30, ukininkas; Deksnienė Liucija, 26, mokytoja; Deksnytė (Kazys) — g. v. Buteniškis, Juodupė.
- Demgynys Kazys (Kazys), 43 — g. v. Josaičiai, Padubysis.
- Demikis Jonas (Simas), gim. 1910, ukininkas — g. v. Maliejūškės, Jankai.
- Demskis Jonas (Vladas), 24, ukininkas — g. v. Mikšėnai, Valovai.
- Demskienė Irena, 27, ukininkė; Demskaitė Hanka, 6 metų; Demskaitė Barbora, 4 metų — g. v. Vilnius.
- Dendla Mikas (Juozas), 21, ukininkas — g. v. Ragaučizna, Švenčionys.
- Denišius Varistas (Adomas), 35, tarnautojas — g. v. Rasėiniai.

Wilkes Barre, Pa.

Pagerbkim savo nari

SLA 115 kuopa negali pasigirti dideliu skaičiumi narių, kurie išėjo į Dėdės Samo kariuomenę. Salinskas jau keli mėnesiai yra paimtas. Dabar įsėina Wilkes Barre ir Wyoming Klonio gerbiamas jaunas daktaras C. J. Ratkevičius, kurio draugai susitarė surengti jam išleistuvių bankietą sekmedieny, rugpjūčio 23 d., Lietuvių Klubo salėj, vadinamoj Crystal Ballroom, 325 E. Market St., Wilkes Barre. Pradžia 3:30 val. popiet. Vakarienė bus duodama lygiai 4 val.

Kurie norėtumet dalyvauti toj išleistuvių parėj — pašaukit A. Ambrozaitį 2-8571 arba A. Skarnuį 3-9295. Užsiregistruokit anksčiau, nes prie durų tikietai nebus parduodami. Bus duota gera vakarienė, gera muzika šokiams, muzikalinė programa, o gerti kiek tik kas norės.

Kviečiame į šią smagią partę visus atsilankyti.

D-ro Ratkevičiaus Draugai.

Waterbury, Conn.

SLA 11 kuopos piknikas

SLA 11 kp. rengia didelį pikniką-gegužienę, kuris įvyks rugpjūčio 16 d., Petro Krugelio uky — gražiai žaliuojančiame obelių sode. Pradžia 1 val. popiet ir tęsis iki vėlyvo vakaro. Bus visiems gera progą tyrame ore ir gražioje gamtoje, prie žaliuojančių medžių smagią laiką praleisti ir su savo draugais bei pažįstamais pasimatyti.

Visiems vietiniams lietuviams pikniko vieta gerai žinoma: 980 Highland Ave., prie pat miesto — per kelias minutes pėksčiam galima nueiti.

Kviečiame visus SLA narius ir bendrai visus šio miesto ir apeliinkės lietuvius į šį mūsų kuopos parengimą skaitlingai atsilankyti.

Petras Steponavičius.

Deputatas Vladimiras (Mykolas), 47, policininkas; Deputatienė Apolonia (Jonas), 44 metų; Deputatas Adomas (Vladimiras), 18 metų; Deputatė Ona (Vladimiras), 16 metų; Deputatitė Kristina (Vladimiras), 15 metų — g. v. Vilnius.

Devenčius Vincas (Mykolas), gim. 1894, tarnautojas — g. v. Juodupėnai, Žalioji.

Dervenis Kazys (Kristupas), gim. 1913, ukininkas — g. v. Daugeliškis.

Deronis Stasys (Matas), 40, miško sargas — g. v. Mažulionis, Daugeliškis.

Dešukas Alfonsas (Benediktas), gim. 1910, ukininkas — g. v. Kovetiškis, Aidutiškis.

Deveika Antanas (Antanas), 25, karininkas — g. v. Kareiviškiai, Krekenava.

Dikavičiūtė Kristina, 21, ukininkė — g. v. Buvartuva, Kelmė.

Didvalis Pranas, 46, ukininkas; Didvalienė Magdalena, ukininkė, 34 metų; Didvalis Bronius (Pranas), 19, ukininkas — g. v. Patrakinė, Krosna.

Didžiunaitis Vincas (Kazys), 33, tarnautojas — g. v. Bartininkai, Vilkaviškis.

Diekanec Stasys (Vladas), 36, šoferis — g. v. Vilnius.

Diedionis Jonas, 35, ukininkas; Diedionienė, 30, ukininkė — g. v. Birštonas.

Dierintas Jonas (Kazys), gim. vis. 12, 1901, ugniagesys — g. v. Šiauliai.

Digrys Adomas (Matas), gim. 1907, technologas; Digrinė Veronika, šeimininkė; Digrys Domas (Matas), 35, ginklų technikas; Digrytė (Domas), 1 mėnesio; Digrytė Aldona-Veronika (Domas), 1½ metų — g. v. Linkaičiai, Šiauliai.

Dijokas Petras, 27, tarnautojas; Dijokienė Emilija (Juozas), 28, mezgėja; Dijokas Rimutis (Petras), 2 metų — g. v. Radviliškis. (Daugiau bus)

SLA 4 Apskričio 2 Išvažiavimas Atidedama Ant Toliau

Tėvynės num. 32 tilpo kvietimas į SLA 4 apskričio antrą šių metų išvažiavimą, kuris turėjo būti šale Hartford, Conn, rugpjūčio 23 d. Aš šį pakvietimą padariau gavęs žinią, kad tikrai SLA 124 kuopa Hartford, rengėsi įvykdyti minimą išvažiavimą. Ect dabar vėl gavau pranešimą iš minimos kuopos komisijos rengti išvažiavimą kad, susidėjo tokios aplinkybės, jog jei įvyks išvažiavimas rugpjūčio 23 d., numatomi nuostoliai. Todėl išvažiavimo ren-

gimas atidėtas ant toliau. Jei mums pasiseks vėliau surengti išvažiavimą, tai vėl paskelbsime, o dabar del minimos dienos kvietimą esu priverstas atšaukti.

J. Marčiulionis, SLA 4 apskr. pirm.



SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekiai išrašyti rugpjūčio 8, 1942

MOTIEJUS VENCLOVAS, 12 kp., Nanticoke, Pa., gimęs liepos 5 d., 1884 m., Pennsylvania. Prie SLA prisirašė liepos 1 d., 1924 m. Numirė liepos 25 d., 1942 m. kepenų liga. Velionio dukterei, Reginei Venclovaitei, pomirtinės išmokėta \$600.00
JUOZAS JANUSKEVICIUS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs lapkr. 27 d., 1882 m., Vaiguviškių kaime, Suv. rėd. Prie SLA prisirašė balandžio 29 d., 1914 m. Numirė liepos 10 dieną, 1942 m. nuo cerebral hemorrhage. Velionio moteriai, Magdei Januškevičienėi, pomirtinės išmokėta \$300.00
JUOZAS BIELONIS, 266 kp., Castle Shannon, Pa., gimęs spalio 18 d., 1877 m., Sudonijų kaime, Suv. rėd. Prie SLA prisirašė vasario 1 d., 1921 m. Numirė liepos 16 d., 1942 m. plaučių liga. Velionio moteriai, Juzei Bielonienei, pomirtinės išmokėta \$300.00
JUOZAS VASILIAUSKAS, 275 kp., Springfield, Ill., gimęs liepos 15 d., 1881 m., Budviečių kaime, Suv. rėd. Prie SLA prisirašė birželio 12 d., 1921 m. Numirė liepos 19 d., 1942 m. nuo cerebral hemorrhage. Velionio dukterei, Julei Hyde, pomirtinės išmokėta \$600.00
Viso \$1,800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$64,002.84

Išmokėtos ligoje pašalpos

M. SIMONAVICIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 9 savaites ir 1 d. \$55.50
P. MAAG, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 1 s. 9.00
J. PIKELINGIS, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 1 s. 5.00
J. KURAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 5 s. 45.00
B. POTELIUNAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d. 92.00
V. DENAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 5 s. 60.00
F. BEACH, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 5 s. ir 2 d. 43.00
A. SENKUS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 20 s. ir 3 d. 195.00
J. STANKEVICIUS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 2 s. 12.00
K. URBUTIS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. 12.50
U. HAMILTON, 181 kp., Herrin, Ill. Sirgo 7 s. 63.00
L. APANAITIENE, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 12 s. ir 3 d. 147.00
J. JUSKIS, 224 kp., Bulpitt, Ill. Sirgo 9 s. ir 3 d. 57.00
P. MOSTAVICIUS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. 36.00
A. SLAZAS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d. 21.90
P. WHITE, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 1 s. ir 3 d. 13.50
A. BRADLEY, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 1 s. 12.00
A. ALEKNAVICIENE, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 2 s. ir 2 d. 15.60
Viso \$695.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$35,582.80

Naui nariai

S. LUKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., apr. N1-\$2.500
A. YOGMINAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apr. N1-\$500, paš. skyr. I
P. CHIBAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apr. N1-\$500, paš. skyr. I
M. JANKEVICIUS, 63 kp., Chicago, Ill., apr. N1-\$500, paš. skyr. I
A. MAJAUSKAS, 102 kp., Haverhill, Mass., apr. N1-\$500
J. POVLONSKY, 102 kp., Haverhill, Mass., apr. N1-\$500
J. ZADEIKIS, 191 kp., E. Cambridge, Mass., apr. N1-\$1000.

Pirmo morgiaus paskolos

JUSTIN BUYAUSKAS, 426 Lafayette St., Newark, N. J. \$6,000.00
M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNERIAI

Mūsų Advokatai

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

Adv. K. P. Gugis
Chicago, Ill. Kamb. 1431-1434
Namuose: 5323 So. Halsted St.
Ofisai: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30

Mūsų Bizneriai

Real Estate & Insurance
Specializuojam: Būkliai,
SLA N A R Y S
Gyvenimo Namais ir Farmom
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois